MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DE DEMANDAS (DFD)

Documento de Formalizacdo de Demanda (DFD) necessario a instauracdo de processo de contratagao,
conforme parametros bdsicos a seguir elencados, a serem complementados em Termo de Referéncia (TR).

DOCUMENTO DE FORMALIZAGCAO DE DEMANDA (DFD)

1. Identifica¢do da Necessidade:
Capacitacao dos novos Promotores de Justica do MPBA.

2. Objeto da Contratagdo:
Contratac3o do filésofo Rosival Oliveira de Carvalho para explorar o tema sobre deontologia do Ministério Publi-
€O, no curso “Ingresso e Vitaliciamento”, no dia 11 de novembro, em Salvador/BA.

3. Tipo de Objeto:
() Fornecimento imediato.
() Fornecimento parcelado.
( ) Fornecimento continuado.
(x ) Servigo ndo continuado.
() Servico continuado SEM dedicagdo exclusiva de mao de obra.
() Servigo continuado COM dedicagdo exclusiva de mao de obra.

4. Contratagdo Prevista no Plano de Contratagdes Anual (PCA):
(x)Sim ( ) Nao*

Se SIM, informar o Valor Previsto no Plano de ContratacGes Anual: 800,00.

5. Origem do Recurso: CONCEDENTE E NUMERO DO CONVENIO:

( x ) Recursos Préprios - Orgamento do MPBA. (Se aplicavel):

() Recursos Oriundos de Convénio Estadual.

() Recursos Oriundos de Convénio Federal.

6. Formalizacao da Contratagao:

(x ) Por empenho e AFM.

() Porinstrumento formal de contrato.

7. Unidade Responsavel pela Instrugdo do Processo:
Unidade de Finangas do CEAF

8. Unidade Demandante:
CEAF

9. Unidade Gestora dos Recursos (nome e cédigo):
40601.0005 — Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO DESTE DOCUMENTO

Matricula: Nome Completo:
353.215 Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade
Unidade Administrativa: IAI(‘I‘I‘III‘I ACCIAIATIINA MNIAITADL .

Documento assinado digitalmente

Data: 04/11/2024 13:24:29-0300

g A J GRAZIELE MARIA GRAVE TEIXEIRA DE ANDRADE
e
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Unidade de Finangas do CEAF




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

IDENTIFICAGAO DO SUPERIOR IMEDIATO

Matricula:
352.906

Nome Completo:

Liliane Formigli Noblat

Orgdo/ Unidade:
Coordenagdo Administrativa do CEAF

INSERIR ASSINATURA DIGITAL:

Documento assinado digitalmente

\%}? b LILIANE FORMIGLI NOBLAT
g e Data: 04/11/2024 13:43:04-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br
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1. DEFINIGAO DO OBJETO

1.1 INDICACAO DO OBJETO

INDICAGAO DO ITEM (SE UNICO) OU FAMILIA (SE MULTIPLOS):

Contratacdo do filésofo Rosival Oliveira de Carvalho para explorar o tema sobre deontologia do
Ministério Publico, no curso “Ingresso e Vitaliciamento”, no dia 11 de novembro, em
Salvador/BA.

1.2 JUSTIFICATIVA:
QUANTITATIVO DEFINIDO

O quantitativo de 1 curso foi pautada na exigéncia do CNMP e na realizacdo do curso de
adaptacdo funcional dos novos Membros da Instituigao.

1.3 NATUREZA DO OBJETO

(x) | A) PRESTACAO DE SERVIGOS IMEDIATA, PONTUAL OU POR ESCOPO

( ) | B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA

C) PRESTACAO DE SERVICOS CONTINUADOS - ESCOLHER UMA OPCAO:
( ) D.1) SEM DEDICACAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA

( ) D.2) SEM DEDICACAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA E COM PAGAMENTO POR
RESULTADO (NIVEIS MINIMOS DE SERVICO)

()
( ) D.3) COM DEDICACAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA E COM PAGAMENTO POR
POSTOS DE SERVICOS

( ) D.4) COM DEDICACAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA E COM PAGAMENTO POR
RESULTADO (NiVEIS MINIMOS DE SERVICO)

( ) | D) OUTRO(S). Especificar:

1.4 JUSTIFICATIVA:

SERVICOS CONTINUADOS

(x) | A) NAO SE APLICA (N3o se trata de contratacio de servigos continuados)

() | B)JUSTIFICATIVA:

1.5 JUSTIFICATIVA:

ENQUADRAMENTO COMO

SERVICO(S) DE
ENGENHARIA

(x) | A) NAO SE APLICA (N3o se trata de contrata¢do de servicos de engenharia)

B) SERVICO(S) ENQUADRADO(S) COMO “SERVICO(S) DE ENGENHARIA”
> FUNDAMENTACAO:

() > ITEMS APLICAVEIS - ESCOLHER UMA OPCAO:

( ) A) TODOS OS ITENS

( ) B) PARTE DOS ITENS

1.6 FUNDAMENTAGAO DA
CONTRATACAO

“ Conforme exigéncia do CNMP, o tema deontologia do Ministério Publico deve figurar na grade
curricular do curso preparatério de ingresso na carreira do MP. Dessa forma, estruturou-se a
abordagem da matéria de modo a abranger a ética no exercicio das func¢des, especificamente,

e,de modo mais abrangente, a ética nas relagdes humanas, também exigida aos membros do
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MP.

O enfoque quanto aos deveres éticos especificamente funcionais ja foi objeto de explanagdo por
membros do MP. Ja a abordagem da ética cidad3, nas relacdes humanas, é tema que, por estar
na seara da filosofia e desbordar o ambito do MP, embora interesse a instituicdo, deve ser trata-
do a partir de um olhar externo, que contemple as expectativas da comunidade em relagdo ao
comportamento dos novos membros do MPBA.”

Fonte: E-mail do Promotor de Justica Alexandre Cruz, do dia 03 de novembro de 2024. SEI
1302046.

Cuida-se da contratacgdo do filésofo Rosival Oliveira de Carvalho para para explorar o tema sobre
deontologia do Ministério Publico, no curso “Ingresso e Vitaliciamento”, com 2 horas de
duragdo, no dia 11 de novembro, em Salvador/BA. Esse curso visa cumprir as exigéncias do
CNMP e transmitir conhecimento sobre deontologia e ética no cumprimento do exercicio
funcional dos novos Membros da Instituicdo.

1.7 DESCRICAO DA
SOLUGCAO COMO UM TODO

2. DA SELEGAO DO FORNECEDOR
2.1.1 BASE LEGAL — ESCOLHER UMA OPCAO:

( ) A) Artigo 74, caput da Lei Federal n2 14.133/2021

( ) B) Artigo 74, inciso | da Lei Federal n? 14.133/21

( ) C) Artigo 74, inciso Il da Lei Federal n? 14.133/2021

( x) D) Artigo 74, inciso Ill, alinea f da Lei Federal n? 14.133/2021
( ) E) Artigo 74, inciso IV da Lei Federal n® 14.133/2021

( ) F) Artigo 74, inciso V da Lei Federal n214.133/2021

2.1 FUNDAMENTACAO
LEGAL DO _
ENQUADRAMENTO COMO 2.1.2 JUSTIFICATIVA PARA A INVIABILIDADE DE COMPETICAO:
INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO “Trata-se de profissional com mais de 30 anos de experiéncia na docéncia das disciplinas de filo-

sofia e sociologia, que ja lecionou nos cursos de Direito da UNIFACS e UCSAL.

Pretende-se que o enfoque da sua abordagem, em duas horas de aula aos novos Promotores de
Justica, seja a ética nas relagdes humanas, tema sobre o qual o referido profissional ja discorreu
em palestras e participagdes em programas de radio e streaming.

Nas amostras colhidas do trabalho do referido profissional, percebeu-se que realiza uma
explanacdo dindmica e marcante, capaz de sensibilizar os novos Promotores de Justica para
a necessidade de, nas comunidades onde atuardo, serem exemplo de respeito aos valores
culturais,sociais e de cidadania, inclusive em suas vidas privadas, como exigido pelo cddigo
de ética do Ministério Publico.”

Fonte: E-mail do Promotor de Justica Alexandre Cruz, do dia 03 de novembro de 2024. SEI
1302046.

2.2 CRITERIOS DE (x) | A)JURIDICA — ESCOLHER UMA OPCAO:
HABILITACAO

( ) A.1) DOCUMENTOS CONSTITUTIVOS DA PESSOA JURIDICA (Cartdo CNPJ e ato
constitutivo);
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( x ) A.2) DOCUMENTOS PESSOAIS DA PESSOA FIiSICA (Documento oficial de
identificacdo pessoal e cartdao CPF, caso esta numeracao nao conste no primeiro)

B) FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA, a englobar:

B.1) Certiddo Negativa de Débitos junto a Receita Federal e INSS;
B.2) Certiddo de Regularidade Fiscal para com a Fazenda Publica do Estado da Babhia;

B.3) Certiddao de Regularidade Fiscal com a Fazenda Publica do Estado sede da
empresa ou do domicilio da pessoa fisica — caso ndo seja Bahia;

B.4) Certiddo de regularidade com a Fazenda Publica Municipal do municipio-sede do
fornecedor selecionado;

B.5) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (se pessoa juridica);

B.6) Certiddo de Regularidade do FGTS (se pessoa juridica);

C) TECNICA (FACULTATIVO): Diploma de Graduacio em Filosofia.

D) ECONOMICO-FINANCEIRA (FACULTATIVO):
( ) D.1) CERTIDAO NEGATIVA DE FALENCIA

( ) D.2) BALANCO PATRIMONIAL E DEMONSTRACOES CONTABEIS DO ULTIMO
EXERCICIO SOCIAL, COM INIDICACAO DE iNDICES. ESPECIFICAR:

» Justificar opgdo “D.2” (Em caso positivo):

> INDICES CONTABEIS APLICAVEIS — ESCOLHER QUANTOS CABIVEIS:

( ) 1. Liquidez Corrente (ILC), que devera ser:

() Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 2.Liquidez Geral (LG), que devera ser:

( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 3. Solvéncia Geral (SG), que devera ser:

() Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:

( ) 4.Outro. Indicar:

( ) D.3) DEMONSTRACAO DE PATRIMONIO LIQUIDO OU CAPITAL SOCIAL, igual ou
superior a % do valor da inexigibilidade de licitagdo (limite legal: 10%);

» Justificar opcdo “D.3” (Em caso positivo):

3. REQUISITOS DA CONTRATAGAO

(x)

A) EMPREITADA POR PRECO GLOBAL

3.1 REGIME DE EXECUCAO

()

B) EMPREITADA POR PRECO UNITARIO
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() | C) OUTRO. Indicar:
> PRAZO: 1 dias. Contagem — ESCOLHER UMA OPCAO: () Uteis (x ) Corridos

3.2.1. Prazo contado a partir da notificagdo pela Administracdo, que ocorrer3,
preferencialmente, através de envio de e-mail para o endereco indicado na proposta de pregos.

3.2 RETIRADA DA NOTADE | 3.2.2. As comprovac¢des da convocacdo e da entrega/retirada da nota de empenho poderdo

EMPENHO ocorrer por quaisquer dos seguintes meios: por meio eletrénico (através de confirmacgdo de
recebimento de e-mail), aposicdo de assinatura (para retirada presencial) ou por Aviso de
Recebimento dos correios (quando a entrega for via postal).

3.2.3. A Contratada podera solicitar a prorrogacdo do prazo para retirada/recebimento da nota
de empenho, por igual periodo ao original, por motivo justo e aceito pela Administragdo.

> LOCAL(IS) DE EXECUCAO: Sede do MPBA, no CAB.

> DIAS E HORARIOS PARA EXECUGAO - ESCOLHER UMA OPCAO:

3.3 FORMA DE EXECUGAO () A) NAO SE APLICA

( x ) B) REGRAS: no dia 11 de novembro.
> DEMAIS REGRAS DE EXECUCAO DO CONTRATO : N3o se aplica.

A) REGRAS (SUGESTAO):

> PRAZO(S) DE EXECUCAO — INDIVIDUALIZAR POR SERVICO:
SERVICO PRAZO EM DIAS CONTAGEM
Realizacdo do curso. 1 () Uteis (x) Corridos

() Uteis () Corridos

> PRAZO(S) CONTADO A PARTIR DE - ESCOLHER UMA OPCAOQ:

(x) A) RECEBIMENTO DO EMPENHO PELO FORNECEDOR (REGRA GERAL)
(x)
( ) B) OUTRO — Informar:

3.4 PRAZO(S) DE EXECUCAO
> PRAZO PARA FINALIZACAO TOTAL DOS SERVICOS (SE HOUVER):

> ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO(S) PRAZO(S) DE EXECUCAO -
ESCOLHER UMA OPCAO:

(x) A)NAO

() B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo
fornecedor antes do termo final do prazo de execugdao consignado, mediante
justificativa - e respectiva comprovacgao - de fato aceito pela Instituicdo.

0) B) REGRAS (DEFINIDAS PELA UNIDADE SOLICITANTE):
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() | C) DEFINICOES CONSTANTES DO APENSO IIl - Especificacdes Técnicas Detalhadas
(INCLUIR AO FINAL DO DOCUMENTO)

A) NAO SE APLICA, POIS O CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR NAO E APLICAVEL AO
(x) | OBJETO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO E NAO HA EXIGENCIA DE GARANTIA
ACESSORIA

B) GARANTIA LEGAL PARA TODOS OS ITENS, CONFORME PRAZOS E CONDICOES

) DEFINIDOS NO CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

C) GARANTIA CONTRATADA (SERVICO ACESSORIO) PARA TODOS OS ITENS

()
» JUSTIFICAR NECESSIDADE DE CONTRATACAO DE GARANTIA:

D) HIBRIDO (PARTE DOS ITENS COM GARANTIA LEGAL E PARTE DOS ITENS COM
GARANTIA CONTRATADA)

> JUSTIFICAR NECESSIDADE DE CONTRATACAO DE GARANTIA:
()
> INDICACAO DO(S) ITEM(NS) — Indicar o niimero correspondente ao item na tabela
do APENSO I:
e} GARANTIA LEGAL:
o GARANTIA CONTRATADA:

3.5 REGRAS DE GARANTIA

E) DEFINICOES CONSTANTES DO APENSO Il - Especificagdes Técnicas Detalhadas

) (INCLUIR AO FINAL DO DOCUMENTO)

3.5.1 REGRAS DA GARANTIA CONTRATADA (Somente para op¢des C ou D):

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO:

( ) A) CONTRATADO (REGRA GERAL)
( ) B) FABRICANTE (EXCECAO)

O Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo): .

> DURACAO, contado da data do recebimento dos servicos - ESCOLHER UMA
OPCAO:

() A DIAS

()B) MESES

( ) C) GARANTIA PEDURARA CONTINUAMENTE DURANTE TODA A VIGENCIA CONTRATUAL
(SERVICOS CONTINUOS)

o Justificar prazo de duragao definido:
> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO:

()A) HORAS. Contagem — Escolher uma opg¢dio: () Uteis ( ) Corridos
()B) DIAS. Contagem — Escolher uma op¢éo: () Uteis ( ) Corridos
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( ) C) OUTRO(S). Indicar:

> FORMA DE EXECUGAO DO ATENDIMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO:

( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada no seguinte municipio:
( ) C) Assisténcia sediada em local a critério da Contratada

( ) D) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (EXCECAO).

Regras:
o Os chamados para Assisténcia Técnica deverao ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificagdo pelo MPBA;
o O executor da garantia (conforme acima indicado) arcara com todas as

despesas decorrentes da reparacdo e/ou substituicdo de servicos/bens, a incluir
o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles tenham sido
executados (servigos) ou estiverem (bens), bem como pelo transporte para sua
oficina, se necessario;

@) Justificativa para a garantia on site:
( ) E) Outra. Especificar:

> DETALHAMENTO DAS DEMAIS REGRAS DE EXECUCAO DA GARANTIA (Se
houver):

(x ) | A) VEDADA A SUBCONTRATAGCAO

3.6 POSSIBILIDADE OU NAO
DE SUBCONTRATACAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO PARCIAL DOS SERVICOS

> Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

()

> Indicar regras/condicdes para subcontratacdo:

3.7 MODELO DE GESTAO E
FISCALIZAGAO
CONTRATUAL

3.7.1 DAS DISPOSICOES GERAIS:

3.7.1.1 Na forma das disposi¢cbes estabelecidas na Lei Federal n2 14.133/2021 e na Lei
Estadual/BA n? 14.634/2023, o Contratante designard servidor(es), por meio de Portaria
especifica para tal fim, para a gestdo e fiscalizacdo do contrato, tendo poderes, entre outros,
para notificar a Contratada sobre as irregularidades ou falhas que porventura venham a ser
encontradas na execugdo deste instrumento.

3.7.1.2 Incumbe a gestdo e a fiscalizacdo, na medida de suas competéncias institucionais,
acompanhar e verificar a perfeita execu¢do do contrato, em todas as suas fases, competindo-
Ihe, primordialmente:

3.7.1.2.1 Acompanhar o cumprimento dos prazos de execugdo descritos neste instrumento e
no contrato, e determinar as providéncias necessarias a corre¢do de falhas, irregularidades
e/ou defeitos, podendo ainda suspender-lhes a execugdo, sem prejuizos das sangdes
contratuais legais;

3.7.1.2.2 Transmitir a Contratada as instru¢des, e comunicar alteragdes de prazos ou
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roteiros, quando for o caso;

3.7.1.2.3 Promover, com a presenca da Contratada, a verificagdo dos servicos ja efetuados,
emitindo a competente habilitagdo para o recebimento de pagamentos;

3.7.1.2.4 Esclarecer as duvidas da Contratada, solicitando ao setor competente do
Contratante, se necessario, parecer de especialistas;

3.7.1.2.5 O fiscal do contrato anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas a
execucgdo do contrato, determinando o que for necessario para a regularizacdo das faltas ou
dos defeitos observados;

3.7.1.2.6 O fiscal do contrato informara a seus superiores, em tempo habil para a adogdo das
medidas convenientes, a situacdo que demandar decisdo ou providéncia que ultrapasse sua
competéncia (Lei Estadual de n214.634/23; art.12, §22 e Lei n2 14.133/2021, art. 117, §29).

3.7.1.3 A fiscalizagdo, pelo Contratante, ndo desobriga a Contratada de sua responsabilidade
quanto a perfeita execu¢do do objeto contratual.

3.7.1.3.1 A auséncia de comunicacdo, por parte do Contratante, sobre irregularidades ou
falhas, ndo exime a Contratada das responsabilidades determinadas neste instrumento.

3.7.1.4 O Contratante poderd recusar, sustar e/ou determinar o desfazimento/refazimento de
servigos que nao estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas
Técnicas e/ou em conformidade com as condigBes deste contrato, ou ainda que atentem contra
a seguranca de terceiros ou de bens.

3.7.1.4.1 Qualquer servigo ou bem considerado nao aceitavel, no todo ou em parte, devera
ser refeito pela Contratada, as suas expensas;

3.7.1.4.2 A ndo aceitagdo de algum servigo ou bem, no todo ou em parte, ndo implicara na
dilacdo do prazo de execucdo, salvo expressa concordancia do Contratante.

3.7.1.5 Para fins de fiscalizagdo, o Contratante podera solicitar a Contratada, a qualquer tempo,
os documentos relacionados com a execuc¢do do presente contrato.

3.7.1.6 A gestdo e a fiscalizagdo contratual observardo, ainda, as normas e regulamentos
internos do Ministério Publico do Estado da Bahia disciplinadores da matéria.

3.7.2 DAS DISPOSlCéES ESPECIFICAS RELATIVAS AO OBJETO CONTRATADO: ESCOLHER UMA
OPCAO:

A) NAO SE APLICA, SENDO APLICAVEIS APENAS AS DISPOSICOES GERAIS ELENCADAS

) | No mEM 3.7.1

) B) DISPOSICOES ESPECIFICAMENTE RELACIONADAS AO OBJETO CONTRATUAL:

3.7.3 DAS INFRACOES E SANCOES ADMINISTRATIVAS:
3.7.3.1 A CONTRATADA sujeitar-se-a as san¢des administrativas previstas nas Leis Federal ne.
14.133/2021 e Estadual n2 14.634/23, as quais poderdo vir a ser aplicadas apds o prévio e

devido processo administrativo, assegurando-lhe, sempre, o contraditério e a ampla defesa.

3.7.3.2 Comete infracdo administrativa, nos termos da Lei n2 14.133, de 2021, a Contratada que:

3.7.3.2.1 Der causa a inexecucdo parcial do contrato;
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3.7.3.2.2 Der causa a inexecucdo parcial do contrato que cause grave dano a Administracdo
ou ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

3.7.3.2.3 Der causa a inexecucao total do contrato;

3.7.3.2.4 N3o manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

3.7.3.2.5 Ensejar o retardamento da execuc¢do ou da entrega do objeto da contratagdo sem
motivo justificado;

3.7.3.2.6 Apresentar documentacao falsa ou prestar declaragdo falsa durante a execuc¢ao do
contrato;

3.7.3.2.7 Ndo celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagdo exigida para a
contratacdo, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.7.3.2.8 Praticar ato fraudulento na execug¢do do contrato;
3.7.3.2.9 Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

3.7.3.2.10 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n2 12.846, de 12 de agosto de 2013;

3.7.3.3 Serdo aplicadas ao responsavel pelas infracdes administrativas acima descritas as
seguintes sangoes:

3.7.3.3.1 Adverténcia, quando a Contratada der causa a inexecugdo parcial do contrato,
sempre que ndo se justificar a imposicdo de penalidade mais grave (art. 156, §29, da Lei
Federal n2 14.133/2021);

3.7.3.3.2 Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos
itens 3.7.3.2.2, a 3.7.3.2.4 acima, sempre que nao se justificar a imposicdao de penalidade
mais grave (art. 156, §4¢, da Lei Federal 14.133/2021);

3.7.3.3.3 Declaragdo de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas
descritas nos itens 3.7.3.2.5 a 3.7.3.2.10, acima, bem como nas alineas 3.7.3.2.2 a 3.7.3.2.4,
que justifiguem a imposicdo de penalidade mais grave (art. 156, §592, da Lei Federal n2
14.133/21);

3.7.4 DAS MULTAS - ESCOLHER UMA OPCAO:

( x) | A) APLICAM-SE AS DISPOSIGOES ABAIXO ELENCADAS:

3.7.4.1 Moratdria de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor
da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

3.7.4.2 Compensatoria de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, para as
infragdes a seguir descritas:

3.7.4.2.5 Apresentar documentacdo falsa ou prestar declaracdo falsa durante a
execucdo do contrato;

3.7.4.2.6 Nao celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagdo exigida para a
contratagdo, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.7.4.2.7 Praticar ato fraudulento na execuc¢do do contrato;
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3.7.4.2.8 Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

3.7.4.2.9 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n? 12.846, de 12 de agosto de
2013;

3.7.4.3 Compensatdria de 30% (trinta por cento) sobre o valor total do contrato, para as
infragdes baixo descritas;

3.7.4.3.1 Der causa a inexecugdo total do contrato;

3.7.4.3.2 N3o manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente
devidamente justificado;

3.7.4.4 Para as infracOes abaixo dispostas, a multa sera de 10% (dez por cento) sobre o
valor total do contrato;

3.7.4.4.1 Der causa a inexecucdo parcial do contrato;

3.7.4.4.2 Der causa a inexecu¢do parcial do contrato que cause grave dano a
Administracdo ou ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

3.7.4.4.3 Ensejar o retardamento da execugdo ou da entrega do objeto da
contratagdo sem motivo justificado;

() | B) DISPOSICOES ESPECIFICAS - PREENCHER, CONFORME O CASO:

3.7.4.1 Moratdria de xxx% (xxxx por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor
da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

3.7.4.2 Compensatdria de xxx% (xxxx por cento) sobre o valor total do contrato, para as
infracGes a seguir descritas:

3.7.4.2.5 Apresentar documentacdo falsa ou prestar declaracdo falsa durante a
execugdo do contrato;

3.7.4.2.6 Nao celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagdo exigida para a
contratacdo, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.7.4.2.7 Praticar ato fraudulento na execuc¢do do contrato;
3.7.4.2.8 Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

3.7.4.2.9 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n? 12.846, de 12 de agosto de
2013;

3.7.4.3 Compensatoria de xxx% (xxxx por cento) sobre o valor total do contrato, para as
infragdes baixo descritas;

3.7.4.3.1 Der causa a inexecugdo total do contrato;

3.7.4.3.2 Ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente
devidamente justificado;

3.7.4.4 Para as infragdes abaixo dispostas, a multa sera de xxx% (xxxx por cento) sobre o
valor total do contrato;

3.7.4.4.1 Der causa a inexecucdo parcial do contrato;
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3.7.4.4.2 Der causa a inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano a
Administracdo ou ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

3.7.4.4.3 Ensejar o retardamento da execugdo ou da entrega do objeto da
contratagdo sem motivo justificado;

3.8 CONDICOES DE
RECEBIMENTO DO OBJETO
(PARA FINS DE
FATURAMENTO)

3.8.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO:

> PRAZO: 2 dias corridos, contados: ESCOLHER UMA OPCAO

() A) DA FINALIZACAO DOS SERVICOS
(x) B) DA ENTREGA DA NOTA FISCAL/FATURA

( ) C) OUTRO:

3.8.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO:

> PRAZO: 10 dias corridos, contados do recebimento provisdrio.

3.8.3 PRAZO PARA ADEQUACAO OU SUBSTITUICAO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO:

(x) A) NAO SE APLICA

( ) B) PRAZO - ESCOLHER UMA OPCAO:

() 1) HORAS. Contagem — Escolher uma opgdo: () Uteis ( ) Corridos
() 2) DIAS. Contagem — Escolher uma opgao: ( ) Uteis () Corridos
() 3) OUTRO(S). Indicar:

3.8.4 DEMAIS REGRAMENTOS:

3.8.4.1 O Contratante rejeitara, no todo ou em parte, o objeto contratual em desacordo com as
condi¢Ges pactuadas, podendo, entretanto, se lhe convier, decidir pelo recebimento, neste caso
com as deducdes cabiveis;

3.8.4.2 Os servigos poderao ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as
especificacdes constantes neste instrumento, devendo ser corrigidos/refeitos/substituidos nos
prazos definidos neste instrumento, a contar da notificacdo da Contratada, as suas custas, sem
prejuizo da aplicagdo das penalidades;

3.8.4.3 Eventual instabilidade na prestagdo do servigco devera ser suprida no prazo maximo do
item 3.8.3 assegurado a Contratada a possibilidade de adocdo de eventual solucdo alternativa,
neste prazo, a fim de segurar a continuidade da presta¢do do servico;

3.8.4.4 Em caso de recusa, no todo ou em parte, do objeto contratado, fica a Contratada
obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no todo ou em
parte, o objeto em que se verificarem vicios, defeitos ou incorre¢des resultantes da execug¢ado ou
materiais empregados, cabendo a fiscalizagdo ndo atestar o recebimento dos servigos até que
sejam sanadas todas as eventuais pendéncias que possam vir a ser apontadas no Recebimento
Provisorio;

3.8.4.5 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sera concretizado depois de
adotados, pelo Contratante, todos os procedimentos cabiveis do art. 140 da Lei Federal n2
14.133/2021 e, no que couber, da Lei Estadual de n? 14.634/23, devendo ocorrer nos prazos
definidos neste instrumento;
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3.8.4.6 O aceite ou aprovacdao do objeto pelo Contratante ndo exclui a responsabilidade da
Contratada por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagbes estabelecidas neste
instrumento e no processo de Inexigibilidade de Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Contratante, inclusive, as faculdades previstas na Lei Federal
n.2 10.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

3.9.1 ABRANGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO:

A) OS PRECOS CONTRATADOS ENGLOBAM TODOS E QUAISQUER CUSTOS
NECESSARIOS AO FIEL CUMPRIMENTO DA CONTRATAGAO

> Englobam, exemplificativamente, todos os custos relativos a
( x) remuneragdes, encargos sociais, previdencidrios e trabalhistas de todo o pessoal
designado pelo fornecedor para a execucdao do objeto, transportes de qualquer
natureza, depreciacdo, aluguéis, administracdo, tributos e emolumentos.

» Demais regramentos (se houver):

3.9 DOS PRECOS () B) ITENS OU CUSTOS NAO INCLUSOS NOS PRECOS PACTUADOS:

3.9.2 CRITERIOS PARA DEFINICAO DOS PRECOS - ESCOLHER UMA OPCAO:

() | A) VALOR MENSAL FIXO

() | B) VALOR UNITARIO POR SERVICOS

(x) | C) VALOR GLOBAL CONTRATADO, relativo a completa execugdo dos servigos

() | pb)ouTro:

3.10 REGRAS DE 3.10.1 PERIODICIDADE DE FATURAMENTO(S) - ESCOLHER UMA OPCAO:
FATURAMENTO

() | A)MENSAL

B) MULTIPLOS FATURAMENTOS, SENDO CADA UM REALIZADO APOS A EXECUGAO DE
CADA PEDIDO/EMPENHO EMITIDO

C) EM PARCELA UNICA - ESCOLHER UMA OPCAO:

()

(x) 1) AO FINAL DE TODA A EXECUGAO CONTRATUAL E RECEBIMENTO DO OBJETO

(x) (Regra geral)

( ) 2) OUTRO:

() | D)PARCELADO:

» QUANTIDADE DE PARCELAS:

» DEFINICAO DOS MONTANTES DAS PARCELAS - Especificar:
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() | E) OUTRO(A). Indicar:

3.10.2 CONDIGOES ESPECIFICAS PARA FATURAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAOQ:

A) NAO SE APLICA, sendo necessdria somente a apresenta¢do de nota fiscal/fatura e
certiddes de regularidade fiscal e trabalhista, conforme item 3.11.1 (abaixo).

B) REGRAS E/OU DOCUMENTOS EXIGIDOS, para além dos indicados na opgdo A.
() Especificar:

(x)

3.11.1 O faturamento referente ao objeto deste contrato serd efetuado na periodicidade
indicada no item 3.10.1, mediante apresentacdo, pela CONTRATADA, de fatura, Nota Fiscal
relativa a prestacdo dos servicos e certiddes de regularidade cabiveis, bem como consulta a
situagdo de idoneidade da CONTRATADA, documentacdo que devera estar devidamente
acompanhada do TERMO DE RECEBIMENTO pelo CONTRATANTE;

3.11.2 Os pagamentos serdo processados no prazo de 15 (quinze) dias Uteis, a contar da data de
apresenta¢do da documentagdo indicada no item 3.11.1, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.11.3 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, serd considerada data da
apresenta¢do da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagdo;

3.11.4 As faturas far-se-do acompanhar da documentacgdo probatéria relativa ao recolhimento
dos tributos que tenham como fato gerador o objeto contratual;

3.11 REGRAS PARA 3.11.5 O CONTRATANTE realizard a reten¢do de impostos ou outras obrigacdes de natureza
PAGAMENTO E tributaria, de acordo com a legislagdo vigente;
ATUALIZAGAO MONETARIA

3.11.6 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta
corrente e agéncia indicadas pela CONTRATADA, preferencialmente em banco de
movimentagao oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.11.7 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE, em caso de mora,
sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu efetivo pagamento, de
acordo com a variagao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o disposto nos
itens 3.11.2 e 3.11.3.

3.11.7.1 Para efeito de caracterizacdo de mora imputdvel ao CONTRATANTE, n3o serdo
considerados eventuais atrasos de pagamento no periodo de fechamento do exercicio
financeiro do Estado da Bahia, compreendido entre o final do més de dezembro e o més de
janeiro do exercicio subsequente, decorrentes de circunstancias alheias a vontade das partes,
isto é, por forca de bloqueio de rotinas no sistema estadual obrigatoriamente utilizado para a
execucdo dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE.

3.12 REAJUSTAMENTO () A) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. REGRAS:

> indice oficial para o célculo da variagdo de precos - ESCOLHER UMA OPCAO:

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

> A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a
apresentacdo de requerimento formal pela Contratada, apds o transcurso do
prazo de 12 (doze) meses, contados da data do orcamento estimado pela
Administragao.
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> Na hipétese de reajustamento, adotar-se-d como referencial o
acumulado de 12 (doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentagdo do
orcamento estimado pela administracdo e termo final o0 més que antecede a
data de aniversario.

> Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de
execucdo de servigos formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses,
contados do orgamento estimado pela administragao.

> Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um
ano serd contado a partir dos efeitos financeiros do Gltimo reajuste;

(x)

B) NAO E CABIVEL A PREVISAO DE REAJUSTAMENTO DURANTE A VIGENCIA
ORIGINARIA DO CONTRATO, dadas as regras de pagamento e a natureza dos servicos.

Na hipdtese de prorrogacdo do prazo de vigéncia, os precos pactuados serdo passiveis
de reajustamento, conforme as seguintes regras e condicdes:

> indice oficial para o calculo da variagdo de precos - ESCOLHER UMA
OPCAO:

(x) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

> A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a
apresentacdo de requerimento formal pela Contratada, apds o transcurso do
prazo total de execugdo dos servigos contratados.

> Na hipdtese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o
acumulado de meses decorridos entre a apresentacdo da proposta de precos e o
encerramento do prazo inicial de duragdo da execucdo contratual.

> Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos ao novo periodo de
vigéncia contratual.

3.13 DEFINICAO DE
VIGENCIAS

3.13.1 VIGENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREGOS (ARP) - ESCOLHER UMA OPCAO:

(x)

A) NAO SE APLICA (N3o se trata de registro de pregos)

()

B) VIGENCIA DA ARP:
> Prazo de vigéncia da ARP: meses (Limitado a 1 ano)

> Possibilidade de prorrogagdo de prazo de vigéncia - ESCOLHER UMA OPCAO:

( )NAO ( )SIM (Limitado ao total de vigéncia da ARP de 2 anos)

3.13.2

(x)

DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO:
A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO - ESCOLHER UMA
OPCAO:

()1) meses, contados do recebimento do empenho pela contratada

(x)2) 25_dias, contados do recebimento do empenho pela contratada

( )3)__ meses, contados a partir do dia
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()4) dias, contados a partir dodia__de de (previsdo inicial)*

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO - ESCOLHER UMA

OPCAO:
()Opgdol: _ meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO:
( ) A) Data certa (previsdo inicial): de de
() ( ) B) Da data da (ultima) assinatura
( )Opgdo2:  dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO:
( ) A) Data certa (previsdo inicial): de de

( ) B) Da data da (ultima) assinatura

3.13.3 POSSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO:

(x) | A)NAO SERA ADMITIDA A PRORROGACAO DO PRAZO DE VIGENCIA

B) SIM, SERA ADMITIDA A PRORROGACAO MEDIANTE CELEBRAGCAO DE ADITIVO PARA
TAL FIM.

()
> Justificativa:

3.14 DAS OBRIGAGOES DA | 3.14.1 OBRIGACOES GERAIS

CONTRATADA
3.14.1.1 Promover a execugdo contratual de acordo com as especificaces técnicas e exigéncias
constantes no presente instrumento, nos locais determinados, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do Contratante, ndo podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente,
atribuindo quaisquer falhas, defeitos ou falta de pessoal e/ou material;

3.14.1.1.1 A Contratada deve cumprir todas as obrigacdes constantes deste Contrato e em
seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da
boa e perfeita execugdo do objeto;

3.14.1.2 Prestar diretamente os servigos ora contratados, nao os transferindo a outrem, no todo
ou em parte, observando-se as regras para subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.14.1.3 Dispor de toda mdo de obra, veiculos, transportes, insumos e materiais necessarios a
execucdo dos servicos objeto deste instrumento;

3.14.1.4 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e direcdao da mao de obra
necessaria para a completa e eficiente execugdo dos servigos objeto deste contrato;

3.14.1.5 Manter durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigacdes
assumidas, todas as condicOes exigidas para a contratacao;

3.14.1.6 Assegurar que os servigos objeto deste contrato ndo sofram solugdo de continuidade
durante todo o prazo da sua vigéncia;

3.14.1.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigagdes previstas em Acordo, Convengao,
Dissidio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pelo contrato, por todas
as obrigagdes trabalhistas, sociais, previdenciarias, tributdrias e as demais previstas em
legislagdo especifica, cuja inadimpléncia ndo transfere a responsabilidade ao Contratante;
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3.14.1.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo Contratante ndo implicara na
responsabilizacdo deste, em hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames
futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos pela Contratada;

3.14.1.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacdo, contendo descrigdo dos servigos,
indicagdo de quantidades, pregos unitarios e valor total, observando-se, ainda, o quanto
disposto nos itens 3.10 e 3.11 deste instrumento;

3.14.1.9 Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execugdo do objeto, bem como
por todo e qualquer dano causado a Administracdo ou terceiros, ndo reduzindo essa
responsabilidade a fiscalizagdo ou 0 acompanhamento da execugdo contratual pelo Contratante,
que ficara autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida no
edital, o valor correspondente aos danos sofridos;

3.14.1.10 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvards junto as reparti¢des
competentes que, porventura, sejam necessarios a execug¢do do contrato;

3.14.1.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento, as recusas ou determinagdes,
pelo Contratante, de refazimento de servigos que ndo estejam sendo ou ndo tenham sido
executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condigBes deste
contrato ou do processo de inexigibilidade de licitacdo que o originou, providenciando sua
imediata correcdo ou realizagdo, sem 6nus para o Contratante;

3.14.1.12 Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer
ocorréncia anormal ou acidente que se verifique no local dos servicos;

3.14.1.13 Prestar todo esclarecimento ou informagdo solicitada pelo Contratante ou por seus
prepostos, garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo, ao local dos trabalhos, bem como aos
documentos relativos a execugdo do servico;

3.14.1.14 Paralisar, por determinagdo do Contratante, qualquer atividade que ndo esteja sendo
executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a seguranga de pessoas ou bens
de terceiros.

3.14.1.15 Nao permitir a utilizagdo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na
condi¢do de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilizagdo do trabalho
do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

3.14.1.16 Nao contratar, durante a vigéncia do contrato, cénjuge, companheiro ou parente em
linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do Contratante, ou do
fiscal ou do gestor do contrato, nos termos do artigo 48, paragrafo unico, da Lei 14.133/2021;

3.14.1.17 Guardar sigilo sobre todas as informagdes obtidas em decorréncia do cumprimento do
contrato;

3.14.1.18 Cumprir, além dos postulados legais vigentes de ambito federal, estadual ou
municipal, as normas de seguranga do Contratante;

3.14.1.19 Cumprir, durante todo o periodo de execug¢do do contrato, a reserva de cargos
prevista em lei para pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social ou para
aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislagdo (art. 116 da Lei 14.133/2021);

3.14.1.20 Comprovar a reserva de cargos a que se refere a clausula acima, no prazo fixado pelo
fiscal do contrato, com a indicacdo dos empregados que preencheram as referidas vagas (art.
116, paragrafo Unico, da Lei 14.133/2021);
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3.14.1.21 Permitir e oferecer condi¢Bes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a
vigéncia deste contrato, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagdo
pertinente e a execug¢do contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela
fiscalizacdo;

3.14.2 OBRIGACf)ES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBIJETO CONTRATADO) -
ESCOLHER UMA OPCAO:

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos
gerais definidos em lei e no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

(x)

()

3.15.1 OBRIGACOES GERAIS

3.15.1.1 Fornecer as informag¢des necessdrias para que a Contratada possa executar plenamente
0 objeto contratado;

3.15.1.2 Realizar os pagamentos devidos pela execu¢do do contrato, nos termos e condicdes
previstos nos itens 3.10 e 3.11 deste instrumento;

3.15.1.3 Permitir o acesso da Contratada as instalag@es fisicas do Contratante, nos locais e na
forma eventualmente necessarios para a execugdo dos servigos;

3.15.1.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢Ges de realizagdao do
presente contrato, notificando a Contratada, por escrito, sobre imperfeicdes, falhas ou
irregularidades constatadas na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas
corretivas necessarias;

3.15.1.5 Fornecer a Contratada, mediante solicita¢ado, atestado de capacidade técnica, quando a
execu¢do do objeto atender satisfatoriamente os prazos de execugdo, entrega, qualidade e
demais condigdes previstas neste instrumento.

3.15 DAS OBRIGAGOES DO | 3.15.1.6 Explicitamente emitir decisdo sobre todas as solicitacdes e reclamacdes relacionadas a

CONTRATANTE execugdo deste instrumento, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes,
meramente protelatérios ou de nenhum interesse para a boa execugdo do ajuste, observando os
seguintes prazos:

3.15.1.6.1 A administragdo tera o prazo de até 60 (sessenta) dias, a contar da data do
protocolo do requerimento sobre o qual devera se manifestar, admitida a prorroga¢do
motivada, por igual periodo;

3.15.1.6.2 A administragdo tera o prazo de até 60 (sessenta) dias, a contar da data do
requerimento, para responder a eventuais pedidos de reestabelecimento do equilibrio
econdmico-financeiro do contrato;
3.15.2 OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO) -
ESCOLHER UMA OPCAO:

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos
gerais definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

(x)

()
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3.16 INDICACAO SOBRE A (x) | A) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

NECESSIDADE DE -
GARANTIA CONTRATUAL, B) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
COM PERCENTUAL .
> Percentual exigido - ESCOLHER UMA OPCAO:
( ) A) 5% (cinco por cento) ( ) B) OUTRO*. Indicar: % ( por
cento)
()
> Prazo para apresentagao: dias ap0s assinatura do contrato.
> Justificativa para garantias com percentual superior a 5% (e limitadas a

10%) do valor inicial do contrato:

3.17 INFORMACOES
ORCAMENTARIAS CONTRATACAO.

CONFORME FORMULARIOS DE INFORMACOES ORGAMENTARIAS ANEXOS AO EXPEDIENTE DE

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO DESTE DOCUMENTO:

MATRICULA:

353.215

NOME DO SERVIDOR:

Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade

UNIDADE ADMINISTRATIVA:

Unidade de Finangas — CA - CEAF

INSERIR ASSINATURA DIGITAL:

Documento assinado digitalmente

. ¥ b GRAZIELE MARIA GRAVE TEIXEIRA DE ANDRADE
g iﬁ’. Data: 04/11/2024 14:27:50-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br
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APENSO |

TABELA INDICATIVA DOS ITENS DE SERVICO A SEREM CONTRATADOS

Vitaliciamento”, no dia 11 de novembro, em
Salvador/BA.

= UNIDADE DE Cadigo do item de
ITEM DESCRICAO DO SERVICO MEDIDA QUANTIDADE servico, com descricgio *
Contratacdo do filésofo Rosival Oliveira de Carvalho
para explorar o tema sobre deontologia do 21172 - Treinamento
1 Ministério  Publico, no curso “Ingresso e Unidade 01

Qualificagdo Profissional.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

APENSO 11

DADOS DO PRESTADOR DE SERVICOS

RAZAO SOCIAL (PJ) ou NOME (PF):

Rosival Oliveira de Carvalho

NOME FANTASIA (PJ): CNPJ / CPF:

ENDERECO:

Rua Doutor Jodo Pondé, 144 — Edf. Kadima — Barra.

MUNICIPIO: UF: CEP:
Salvador/BA BA 40.140-810
REPRESENTANTE LEGAL (NOME E FUNQAO): CPF:

Rosival Oliveira Carvalho / Professor / Filésofo ]

Versédo — Margo/2024



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

APENSO IlI - ESPECIFICAGCOES TECNICAS DETALHADAS

Ndo se aplica.
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INQUERITO CIVIL N° 707.9.24746/2022

ORIGEM: 32 Promotoria de Justica de Pogdes

ASSUNTO: Direito Administrativo e outras matérias de Direito Publico > Atos Administrativos > Improbidade Administrativa >
Dano ao Erario

INTERESSADO(A)(S): Laudelino da Costa Palmeira; Leandro Araujo Mascarenhas

RELATORIA: 9° Conselheiro - Ulisses Campos de Araujo

Salvador, 24 de maio de 2023.
ALEXANDRE SOARES CRUZ

Promotor de Justica
Secretario-Geral

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
GABINETE

ATO N° 286, DE 24 DE MAIO DE 2023.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA no uso das atribuicdes que lhe confere o art. 136 da
Constituicdo Estadual, combinado com o art. 15, inciso VII, da Lei Complementar n° 11, de 18 de janeiro de 1996, e de
acordo com a Lei no 8.966, de 22 de dezembro de 2003, resolve EXONERAR, a pedido, o servidor indicado abaixo, deste
Ministério Publico.

NOME LOTACAO CARGO SIMBOLO
THIAGO HENRIQUE DE OLI- | CAMACARI - 22 PROMOTO-
VEIRA BOAVENTURA RIA DE JUSTICA OFICIAL ADMINISTRATIVO Il CMP-2

Salvador, 24 de maio de 2023.

NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justica

ATO N° 287, DE 24 DE MAIO DE 2023.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuicdes que Ihe confere o art. 136 da
Constituicdo Estadual, combinado com o art. 15, inciso VI, da Lei Complementar n® 11, de 18 de janeiro de 1996, bem como
de acordo com a Lei Estadual no 8.966, de 22 de dezembro de 2003, na forma do Ato Normativo n® 21/2019, resolve NO-
MEAR o bacharel em direito indicado abaixo, conforme segue:

NOME LOTACAO CARGO SIMBOLO

CAMACARI - 22 PROMOTO-
RIA DE JUSTICA

CLARA PINTO TEIXEIRAARAUJO OFICIAL ADMINISTRATIVO Il CMP-2

Salvador, 24 de maio de 2023.

NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justica

ATO NORMATIVO N° 20, DE 24 DE MAIO DE 2023.

Dispde sobre a remuneracéo devida a instrutores externos pelo exercicio de atividades relacionadas a formacgéao profissio-
nal de membros e servidores, no ambito do Ministério Publico do Estado da Bahia.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuicdes que lhe confere o art. 136 da
Constituicdo Estadual, combinado com os arts. 2° e 15 da Lei Complementar n® 11, de 18 de janeiro de 1996;

CONSIDERANDO as competéncias do Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional — CEAF, dispostas no Ato Norma-
tivo n® 9/2012;

CONSIDERANDO a estratégia institucional de elaborar e implementar programa de capacitagdo permanente para seus
integrantes,

RESOLVE:
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CAPITULOI
DAS DISPOSIGOES GERAIS

Art. 1° O pagamento da remuneracéo por atividade de instrutoria externa no ambito do Ministério Publico do Estado da Bahia
observara o disposto neste Ato Normativo.

Art. 2° Constitui atividade de instrutoria externa o desempenho eventual de atividades atreladas a capacitagéo e aperfeicoamento
de recursos humanos do Ministério Publico do Estado da Bahia.

Art. 3° Compreende-se como instrutoria externa, para os efeitos deste Ato Normativo:

| — ministrar aulas e cursos de capacitagdo e/ou aperfeicoamento;

Il — proferir seminarios, foruns, simposios e correlatos;

Ill — atuar em atividades similares ou equivalentes em outros eventos de capacitagdo, presenciais ou a distancia.

§ 1° Considera-se curso de capacitacdo ou aperfeicoamento aquele destinado a aquisicdo de conhecimentos e desenvolvimento
de habilidades e atitudes dos membros e dos servidores do Ministério Publico do Estado da Bahia.

§ 2° Consideram-se seminarios, féruns, simpdsios e correlatos aqueles de carater informativo que contribuam para o desenvolvi-
mento pessoal e profissional dos membros e dos servidores do Ministério Publico do Estado da Bahia.

§ 3° Considera-se material didatico-pedagogico aquele a ser utilizado em evento educacional, ou disponibilizado para autodesen-
volvimento, como recurso de apoio para o processo de ensino-aprendizagem, elaborado pelo palestrante, na forma de transcri-
cao de slides, compartilhamento de imagens, sons, videos, que n&o constitua ou inclua documentos e materiais institucionais e
gue nao tenha sido elaborado durante o horario normal de trabalho do profissional contratado.

§ 4° Considera-se instrutor todo aquele que, a convite do Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional, desempenhar as ati-
vidades definidas no caput deste artigo na condigdo de palestrante, moderador, instrutor, tutor, conteudista, professor, orientador,
coordenador pedagogico, coordenador técnico ou de logistica educacional.

§ 5° Considera-se evento educacional toda atividade com finalidade precipua de desenvolvimento de competéncias profissionais,
autorizada e coordenada pelo CEAF, e para qual estejam especificados, no minimo, os objetivos de ensino aprendizagem, o
facilitador de aprendizagem ou equivalente e os participantes.

§ 6° Os materiais didatico-pedagoégicos, de elaboragdo facultativa por parte do instrutor ou facilitador de aprendizagem, fazem
parte do planejamento da aula e devem ser disponibilizados com antecedéncia ao CEAF, em prazo a ser estabelecido por este,
ndo cabendo, por sua elaboracao, qualquer tipo de remuneracéo adicional aquela percebida pelo exercicio da atividade de ins-
trutoria, tutoria, palestra, moderacdo de comunidades de pratica e coaching, assim como transferidos todos os direitos para o
Ministério Publico do Estado da Bahia de uso, reproducéo e divulgacéo.

§ 7° O instrutor devera conceder os direitos autorais de todos os meios didaticos/pedagogicos utilizados como material de apoio,
sejam apostilas, slides, imagens ou de qualquer forma ou material, assinando Termo de Concessé&o emitido pelo CEAF.

CAPITULO Il
DA SELECAO DE INSTRUTORES

Art. 4° E requisito para o desempenho de instrutoria externa no &mbito do Ministério Publico do Estado da Bahia o nivel de esco-
laridade necessario ou especializagéo ou experiéncia profissional compativel.

Art. 5° A selecéo de instrutores externos observara as disposi¢cdes do presente Ato Normativo, bem como, no que couber, a Lei
Estadual n°. 9.433/2005.

CAPITULO llI
DAS RESPONSABILIDADES

Art. 6° Compete ao instrutor, ouvido o CEAF, apresentar o programa do curso, especificando:
| — contetido programatico e metodologia de ensino a ser aplicada;

Il — critério para avaliacdo de aprendizagem, quando for o caso;

lll — instrumentos de avaliagdo de aprendizagem, quando for o caso;

IV — material didatico-pedagdgico e recursos institucionais necessarios;

V — total de horas-aula;

VI — numero maximo de participantes por turma;

VIl — outras informacdes que julgar necessarias.

Paragrafo unico. O instrutor que descumprir injustificadamente as condigdes preestabelecidas no projeto do curso ou que desistir
da acéo formativa ndo podera ser contratado para ministrar as atividades objeto desta Resolugéo pelo prazo de 02 (dois) anos,
observado o devido processo legal.

Art. 7° Compete ao CEAF:

| — coordenar a realizagéo do evento;

Il — fazer constar os dados da avaliagédo do instrutor, se disponiveis;

Il — atestar o total de horas-aula ministradas pelo instrutor, certificar o trabalho realizado e encaminhar o processo a unidade
competente, para fins de pagamento;
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IV — definir os critérios de avaliagcdo dos instrutores;
V — excluir do cadastro os instrutores que obtenham desempenho considerado regular ou insuficiente;
VI — manter em pasta prépria o resultado da avaliacéo realizada ao final de cada evento.

CAPITULO IV
DO PAGAMENTO

Art. 8° Os valores da remuneracdo da hora-aula sao fixados de acordo com a graduacao do instrutor, conforme Anexo Unico
deste Ato Normativo.

Paragrafo Unico. Em caso de instrutor que ndo tenha graduagdo, mas comprovando-se a experiéncia profissional compativel,
observar-se-a o pagamento da hora aula destinada a titulacao de graduacéao.

Art. 9° Quando o encargo da atividade de instrutoria externa implicar deslocamento, sera concedido o pagamento do transporte,
mediante solicitagdo ao Coordenador do CEAF, sem prejuizo dos valores estabelecidos para a instrutoria.

Art. 10. As horas-aula de cada instrutor externo limitar-se-40 ao maximo de 60 (sessenta) horas trimestrais e 40 (quarenta) horas
mensais, salvo interesse relevante do CEAF ou ao cumprimento dos objetivos e metas do Planejamento Estratégico do Ministério
Publico do Estado da Bahia.

Art. 11. Considerar-se-4, para efeito de célculo, a hora convencional de 60 (sessenta) minutos.

Art. 12. O pagamento a que se refere o art. 9° deste Ato Normativo sera realizado pelo setor competente do Ministério Publico do
Estado da Bahia, em conformidade com as normas da Instituigao.

CAPITULOV
DAS DISPOSICOES GERAIS

Art. 13. Compete exclusivamente ao respectivo ordenador de despesas apreciar e deliberar previamente sobre todos e quaisquer
procedimentos tendentes a concretude da finalidade deste Ato Normativo.

Art. 14. Os casos omissos serdo resolvidos pela Procuradoria-Geral de Justica.

Art. 15. As despesas decorrentes deste Ato Normativo correrdo por conta de dotagédo orcamentaria do Ministério Publico do Es-
tado da Bahia.

Art. 16. Revogam-se as disposi¢bes em contrario.
Art. 17. Este Ato entra em vigor a partir da data de sua publicacéo.
Salvador, 24 de maio de 2023.

NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justica

ANEXO UNICO
TITUCACAO DO
INSTRUTOR EXTERNO NATUREZA DA ATIVIDADE VALOR DA HORA-AULA (R$)

FORMACAO PRESENCIAL 550,00
DOUTORADO FORMAGCAO A DISTANCIA - CONTEUDISTA 400,00
FORMACAO A DISTANCIA - DEMAIS 270.00

PROFISSIONAIS DE ENSINO ’
FORMACAO PRESENCIAL 450,00
MESTRADO FORMAGCAO A DISTANCIA - CONTEUDISTA 380,00
FORMACAO A DISTANCIA - DEMAIS 250.00

PROFISSIONAIS DE ENSINO ’
FORMACAO PRESENCIAL 300,00
ESPECIALIZACAO FORMAGCAO A DISTANCIA - CONTEUDISTA 250,00
FORMACAO A DISTANCIA - DEMAIS 17000

PROFISSIONAIS DE ENSINO ’
FORMACAO PRESENCIAL 200,00
GRADUACAO FORMAGCAO A DISTANCIA - CONTEUDISTA 190,00
FORMACAO A DISTANCIA - DEMAIS 127 00

PROFISSIONAIS DE ENSINO ’




PROPOSTA - Curso Ingresso e Vitaliciamento

1. DESCRICAO

TEMA: Ingresso e Vitaliciamento

PERIODO/DATA: 11 de novembro de 2024

CARGA HORARIA: 2 horas-aula

VALOR PROPOSTO: 600,00

| 2. LOCAL: salvador-BA

| 3. PUBLICO ALVO: Novos Membros do MPBA

4. INFORMACOES DO PALESTRANTE

NOME (*) CPF N°

Rosival Oliveira de Carvalho [ ]

(*) RG N° (*) PIS / PASEP N° (*) INSCRICAO INSS N°

L

(*) BANCO: (*) AGENCIA: '*' C/C:

Itaul [

(*) TITULAGAO:

ESPECIALIZAGAO: x | MESTRADO: D DOUTORADO: [ | POS- []
DOUTORADO:

ENDERECO:

Rua Doutor Jodo Pondé, 144, Edf° Kadina — Barra.

Municipio Estado UF | CEP

Salvador Bahia BA | 40.140-810

Telefones | Fax

Celular N°. 71 99971-3679

(*) E OBRIGATORIA A APRESENTAGCAO DE COPIA DIGITALIZADA POR E-MAIL
PARA:

Salvador/BA
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ﬁ Outlook

ENC: CURSO DE INGRESSO E VITALICIAMENTO 2024

De Liliane Formigli Noblat <liliane.noblat@mpba.mp.br>
Data Seg, 04/11/2024 07:42
Para Ceaf Financeiro <ceaf.financeiro@mpba.mp.br>

Liliane Formigli Noblat

Coordenadora Administrativa do CEAF
Ministério Publico do Estado da Bahia
(71) 3322-5090 / 3321-4628 R. 217

De: Alexandre Soares Cruz <alexandrecruz@mpba.mp.br>
Enviado: domingo, 3 de novembro de 2024 20:11

Para: Liliane Formigli Noblat <liliane.noblat@mpba.mp.br>
Cc: Marcio Jose Cordeiro Fahel <mfahel@mpba.mp.br>
Assunto: CURSO DE INGRESSO E VITALICIAMENTO 2024

Conforme orientacao recebida, informo razées que me levaram a indicacao do professor Rosival
Carvalho, para contratacao:

Trata-se de profissional com mais de 30 anos de experiéncia na docéncia das disciplinas de filosofia
e sociologia, que ja lecionou nos cursos de Direito da UNIFACS e UCSAL.

Pretende-se que o enfoque da sua abordagem, em duas horas de aula aos novos Promotores de
Justica, seja a ética nas relacdes humanas, tema sobre o qual o referido profissional ja discorreu em
palestras e participacbes em programas de radio e streaming.

Conforme exigéncia do CNMP, o tema deontologia do Ministério Publico deve figurar na grade
curricular do curso preparatorio de ingresso na carreira do MP. Dessa forma, estruturou-se a
abordagem da matéria de modo a abranger a ética no exercicio das fun¢des, especificamente, e,
de modo mais abrangente, a ética nas relagdes humanas, também exigida aos membros do MP.
O enfoque quanto aos deveres éticos especificamente funcionais ja foi objeto de explanacdo por
membros do MP. Ja a abordagem da ética cidadd, nas relacdes humanas, é tema que, por estar na
seara da filosofia e desbordar o ambito do MP, embora interesse a instituicdo, deve ser tratado a
partir de um olhar externo, que contemple as expectativas da comunidade em relacdo ao
comportamento dos novos membros do MPBA.

Nas amostras colhidas do trabalho do referido profissional, percebeu-se que realiza uma
explanacdo dinamica e marcante, capaz de sensibilizar os novos Promotores de Justica para a
necessidade de, nas comunidades onde atuardo, serem exemplo de respeito aos valores culturais,
sociais e de cidadania, inclusive em suas vidas privadas, como exigido pelo codigo de ética do
Ministério Publico.

Att,

Alexandre Cruz

Em 11 de out. de 2024, a(s) 09:42, Alexandre Soares Cruz
<alexandrecruz@mpba.mp.br> escreveu:

about:blank 1/6



04/11/24, 08:17 ENC: CURSO DE INGRESSO E VITALICIAMENTO 2024 — Ceaf Financeiro — Outlook

Bom dia!

Agradecido pelo retorno!

Valores de tabela.

Seguem os dados de contato:

Professor Rosival Carvalho

Telefone: 71-99971-3679

email: rosival.carvalho@pro.ucsal.br OU professorrosivalcarvalho@gmail.com

Att,

ALEXANDRE SOARES CRUZ
Promotor de Justica

12 PJ da Infancia e Juventude da Capital - 1° PJ

Av. Joana Angélica, n°® 1312, prédio anexo, térreo, Nazaré,
Salvador/BA, CEP 40050-001

Tel: (71) 3103-6400

De: Liliane Formigli Noblat <liliane.noblat@mpba.mp.br>
Enviado: quinta-feira, 10 de outubro de 2024 12:06

Para: Alexandre Soares Cruz <alexandrecruz@mpba.mp.br>
Cc: Marcio Jose Cordeiro Fahel <mfahel@mpba.mp.br>
Assunto: RE: CURSO DE INGRESSO E VITALICIAMENTO 2024

Bom dia, Dr. Alexandre!

Basta o senhor nos passar o e-mail do professor, que faremos contato com ele,
solicitando a documentagao necessaria para instrui, ok?

S6 precisamos saber se o valor serd baseado na tabela do nosso Ato Normativo, que
segue em anexo, ou se ele enviara uma proposta de honorarios dele.

Atenciosamente,

Liliane Formigli Noblat

Coordenadora Administrativa do CEAF
Ministério Publico do Estado da Bahia
(71) 3322-5090 / 3321-4628 R. 217

De: Marcio Jose Cordeiro Fahel <mfahel@mpba.mp.br>
Enviado: quinta-feira, 10 de outubro de 2024 10:18

Para: Liliane Formigli Noblat <liliane.noblat@mpba.mp.br>
Cc: Alexandre Soares Cruz <alexandrecruz@mpba.mp.br>
Assunto: ENC: CURSO DE INGRESSO E VITALICIAMENTO 2024

Bom dia, Liliane!

Peco que oriente Dr. Alexandre, por favor.
Marcio Fahel

CEAF

about:blank 2/6
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about:blank

ENC: CURSO DE INGRESSO E VITALICIAMENTO 2024 — Ceaf Financeiro — Outlook
De: Alexandre Soares Cruz <alexandrecruz@mpba.mp.br>
Enviado: quarta-feira, 9 de outubro de 2024 21:25
Para: Marcio Jose Cordeiro Fahel <mfahel@mpba.mp.br>
Assunto: RE: CURSO DE INGRESSO E VITALICIAMENTO 2024

Caro Fahel,

Como devemos proceder para operacionalizar a contrata¢do do professor ao qual me
referi nas mensagens anteriores? A participacao dele se restringira as duas horas aula do
dia 11/11/2024.

ALEXANDRE SOARES CRUZ
Promotor de Justica

12 P] da Infancia e Juventude da Capital - 1° PJ

Av. Joana Angélica, n® 1312, prédio anexo, térreo, Nazaré,
Salvador/BA, CEP 40050-001

Tel: (71) 3103-6400

De: Marcio Jose Cordeiro Fahel <mfahel@mpba.mp.br>
Enviado: quarta-feira, 2 de outubro de 2024 16:45

Para: Alexandre Soares Cruz <alexandrecruz@mpba.mp.br>
Assunto: ENC: CURSO DE INGRESSO E VITALICIAMENTO 2024

Amigo Alexandre!
O que vc acha? Temos duas opgdes.

Marcio Fahel

De: Liliane Formigli Noblat <liliane.noblat@mpba.mp.br>
Enviado: quarta-feira, 2 de outubro de 2024 16:42

Para: Marcio Jose Cordeiro Fahel <mfahel@mpba.mp.br>
Assunto: RE: CURSO DE INGRESSO E VITALICIAMENTO 2024

Boa tarde, Dr. Marcio!

Caso decidam por pagar os honorarios, a melhor opg¢do seria fazer um processo de
Inexigibilidade de Licitagao, utilizando como base os valores da tabela do nosso Ato
Normativo, que segue em anexo.

Outra opcao seria o profissional elaborar sua proposta de prestacao de servico e
apresentar para deliberagdo do CEAF, para contratagdo também por Inexigibilidade de
Licitagao.

Independente da op¢do, segue a relagdo dos documentos necessarios para instrugao do
processo de contratagdo:
1 - Curriculo resumido;

2 - Comprovante dos dados bancarios (pode ser o print da tela do aplicativo do banco,
onde aparece o nome e os dados de agéncia e conta);

3 - Comprovante de residéncia (menos de 3 meses);
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4 - Documento de identificagcdo pessoal oficial, contendo RG e CPF;

5 - Certificados/diplomas de formacdo profissional;

6 - Declaragbes assinadas pelo contratado (enviaremos os modelos para o instrutor do
curso, na ocasiao):

a) Declaragao de ndo emprego de menor de 18 anos, salvo como aprendiz (exigéncia do
inc. XXXIII do art. 72 da CF);

b) Declaragdo de adequacdo a Resolugdo N2 37/2009 — CNMP.

Atenciosamente,

Liliane Formigli Noblat

Coordenadora Administrativa do CEAF
Ministério Publico do Estado da Bahia
(71) 3322-5090 / 3321-4628 R. 217

De: Marcio Jose Cordeiro Fahel <mfahel@mpba.mp.br>
Enviado: quarta-feira, 2 de outubro de 2024 15:57

Para: Liliane Formigli Noblat <liliane.noblat@mpba.mp.br>
Assunto: ENC: CURSO DE INGRESSO E VITALICIAMENTO 2024

Liliane, por gentileza, veja que opg¢des teriamos.

Marcio Fahel
CEAF

De: CEAF.DESENVOLVIMENTO <ceaf.desenvolvimento@mpba.mp.br>

Enviado: quarta-feira, 2 de outubro de 2024 15:29

Para: Marcio Jose Cordeiro Fahel <mfahel@mpba.mp.br>

Cc: Ceaf <ceaf@mpba.mp.br>; Liliane Formigli Noblat <liliane.noblat@mpba.mp.br>
Assunto: RE: CURSO DE INGRESSO E VITALICIAMENTO 2024

Dr. Marcio,
Encaminho o email abaixo, de Dr. Alexandre Cruz, para deliberacao.

Copio Liliane para conhecimento e providéncias, se for o caso.

Atenciosamente,

Zélia Rodrigues

Coordenacao Pedagodgica

Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional - CEAF
Ministério Publico Estado da Bahia - MPBA

Email: ceaf.desenvolvimento@mpba.mp.br

Tels: 71-33219848 / 999640199

De: Ceaf <ceaf@mpba.mp.br>

Enviado: terca-feira, 1 de outubro de 2024 17:14

Para: Alexandre Soares Cruz <alexandrecruz@mpba.mp.br>; CEAF.DESENVOLVIMENTO
<ceaf.desenvolvimento@mpba.mp.br>

Assunto: Re: Alteracao Programacao - Curso de Ingresso e Vitaliciamento 2024
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Doutor,

Estou encaminhando o e-mail para a Coordenagao Pedagdgica, para informacdes.
@CEAF.DESENVOLVIMENTO

Atenciosamente,

Michele Bittencourt

CEAF - Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel: (71)3321-5243

De: Alexandre Soares Cruz <alexandrecruz@mpba.mp.br>

Enviado: terca-feira, outubro 1, 2024 5:01 PM

Para: Ceaf <ceaf@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Altera¢do Programacado - Curso de Ingresso e Vitaliciamento 2024

Acuso o recebimento.

Na oportunidade, indago se, na hipotese de participagdao de um professor convidado,
externo, a meu convite, haveria possibilidade de pagamento de hora-aula ao profissional
e, em caso positivo, qual seria o valor. E apenas uma verificagdo de possibilidade, ndo se
trata de uma solicitacdo. Em verdade, ja fiz o convite a um profissional, que aceitou,
prontamente, colaborar, sem questionar se haveria pagamento, mas entendi que me
caberia fazer essa sondagem junto ao CEAF.

Aguardo a informacao.
Att,

ALEXANDRE SOARES CRUZ
Promotor de Justica

12 P] da Infancia e Juventude da Capital - 1° PJ

Av. Joana Angélica, n® 1312, prédio anexo, térreo, Nazaré,
Salvador/BA, CEP 40050-001

Tel: (71) 3103-6400

De: Ceaf <ceaf@mpba.mp.br>

Enviado: terca-feira, 1 de outubro de 2024 16:24

Para: Alexandre Soares Cruz <alexandrecruz@mpba.mp.br>

Assunto: Alteragdo Programagado - Curso de Ingresso e Vitaliciamento 2024

Excelentissimo Promotor de Justica,

Cumprimentando-o, de ordem do Coordenador do CEAF, encaminho os documentos
anexos.
Atenciosamente,

Michele Bittencourt
CEAF - Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional
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Ministério Publico do Estado da Bahia
71 3321-5243
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CURSO DE INGRESSO E VITALICIAMENTO - MPBA - 11/11/2024

De Liliane Formigli Noblat <liliane.noblat@mpba.mp.br>
Data Seg, 21/10/2024 11:00
Para rosival.carvalho@pro.ucsal.br <rosival.carvalho@pro.ucsal.br>

Cc professorrosivalcarvalho@gmail.com <professorrosivalcarvalho@gmail.com>; Ceaf Financeiro
<ceaf.financeiro@mpba.mp.br>

mJ 3 anexos (133 KB)

Declaragdo de ndo emprego do menor de 18 anos - art. 7° XXXIIl da CF (1) (1).docx; Declaracdo de regularidade 37-2009 -
CNMP (1) (1).docx; Ato Normativo N° 20.2023 - Remuneragdo a Instrutores Externos.pdf;

Prezado Prof. Rosival, bom dia!

Por solicitacao de Dr. Alexandre Cruz, Promotor de Justica do MPBA, instruiremos o processo de
contratacdo da sua aula sobre Ingresso e Vitaliciamento, para os novos Membros que estdo
ingressando na Instituicdo, com carga horaria de duas horas/aula, programada para o dia
11/11/2024, aqui na Sede do Ministério Publico do Estado da Bahia, no CAB.

O valor da hora-aula terd como base a tabela constante no Ato Normativo em anexo.
Segue a relagdo dos documentos necessarios para instruirmos o processo:

1 - Curriculo resumido;

2 - Comprovante dos dados bancarios (pode ser o print da tela do aplicativo do banco, onde aparece
o nome e os dados de agéncia e conta);

3 - Comprovante de residéncia (menos de 3 meses);
4 - Documento de identificacao pessoal oficial, contendo RG e CPF;
5 - Certificados/diplomas de formacao profissional;

6 - Declaragdes assinadas pelo contratado (modelos em anexo):

a) Declaracao de ndo emprego de menor de 18 anos, salvo como aprendiz (exigéncia do inc. XXXIII do
art. 72 da CF);

b) Declaragdo de adequagdo a Resolugdo N2 37/2009 — CNMP.

Qualquer davida, estou a disposicao.
Atenciosamente,

Liliane Formigli Noblat

Coordenadora Administrativa do CEAF
Ministério Publico do Estado da Bahia
(71) 3322-5090 / 3321-4628 R. 217

about:blank
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INSERIR TIMBRE
DA EMPRESA OU PESSOA FISICA

DECLARAGAO DE REGULARIDADE — RESOLUCAO CNMP N2 37/2009

A Empresa :V@/ @Zwu K Oé @@tﬂ/@ , inscrita no CNPJ

CMA Aol oA , por intermédio de seu representante legal o(a) Sr(a).

LalwellQlivare de (3a , CPF _DECLARA nos termos da
Resoludao n2 37/2009 do Coﬁselho Nacional do Ministério Publico - CNMP, que ndo ha
em seu quadro societdrio conjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou
por afinidade até o terceiro grau, inclusive, dos membros ocupantes de cargos de
dire¢do ou no exercicio de fungGes administrativas, assim como de servidores
ocupantes de cargos de diregao, chefia e assessoramento do Ministério Publico do
Estado da Bahia, vinculados direta ou indiretamente as unidades situadas na linha
hierarquica da drea encarregada da contratacéo.
Declara também estar ciente de que a referida vedacdo compreende o interregno
entre a deflagracdo do procedimento de contratacdo e o periodo até 6 (seis) meses
apos a desincompatibilizacdo do exercicio dos respectivos cargos e fungdes, consoante
Resolugdo n2. 37/2009 do Conselho Nacional do Ministério Publico.

(Local e data) S&VQDO‘/ : 28 de  OUTRR RO de 20xx.24

s(gﬁ Ol b Coras

NOMECOMPLETO DO ECLARANTE / CARGO DO DECLARANJTE




CURRICULUM RESUMIDO - ROSIVAL OLIVEIRA DE
CARVALHO

Rosival Oliveira de Carvalho, professor da
Universidade Catélica do Salvador, ministrando as
disciplinas Filosofia do Direito, Métodos de Pesquisa e
Estudos em Direito e Cidadania. Faz parte da equipe de
coordenacéo do Curso de Direito da Universidade Catélica
do Salvador e atua também como Coordenador de Relagdes
Institucionais. Leciona também nos colégios Anchieta, Sao
Paulo, Portinari e Oficina. E radialista e participa
semanalmente na Radio 106.1(Cardeal FM) do programa
Leve Saber.
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MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO

CARTAO DE REGISTRO PROFISSIONAL

Regulamentado pela Portaria n® 89 de 22 de Janeiro de 2016

Certifico que, de acordo com os assentamentos do Cadastro de Registro Profissional e com o que dispde
a Lei n° 6.615, de 16 de dezembro de 1978 , o Decreto n° 84.134. de 30 de outubro de 1979; o(a)
senhor(a) ROSIVAL OLIVEIRA DE CARVALHO, CPF foi registrado(a) como
Radialista, na(s) fungdo(des) de Radialista, sob o nimero 0009417/BA, em 14/12/2023, conforme
processo n° 19980.227709/2023-97, estando apto a exercer a profissio.




MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO
CARTAO DE REGISTRO PROFISSIONAL
Este documento ¢ valido em todo territorio nacional.
Certiddo emitida as: 14:18 de 03/01/2024.

Este documento ¢ expedido gratuitamente. Sua autenticidade podera ser confirmada na pagina do
Sistema Informatizado de Registro Profissional - Sirpweb, na Internet, no endereco:
http://sirpweb.mte.gov.br/sirpweb, por meio do codigo: 980621.
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DECLARACAO QUE NAO EMPREGA MENOR DE IDADE,
SALVO NA CONDICAO DE APRENDIZ

Rosival Oliveira de Carvalho, CPF 1—, DECLARA, para fins de cumprimento
do disposto no inciso XXXIIl do Art. 72 da Constituicdo Federal, que ndo emprega

menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e que ndo
emprega menor de dezesseis anos, salvo o maior de 14 (quatorze) anos, na condigdo
de menor aprendiz.

Salvador/Ba, outubro de 2024.

%W (/an«m “ (a’twg/a

ROSIVAL OLIVEIRA DE CARVALHO




PROPOSTA - Curso Ingresso e Vitaliciamento

1. DESCRICAO

TEMA: Ingresso e Vitaliciamento

PERIODO/DATA: 11 de novembro de 2024

CARGA HORARIA: 2 horas-aula

VALOR PROPOSTO: 600,00

| 2. LOCAL: salvador-BA

| 3. PUBLICO ALVO: Novos Membros do MPBA

4. INFORMACOES DO PALESTRANTE

NOME (*) CPF N°

Rosival Oliveira de Carvalho

(*) RG N° (*) PIS / PASEP N° (*) INSCRICAO INSS N°

(*) BANCO: (*) AGENCIA: ‘*I C/C:

Itad | ]

(*) TITULAGAO:

ESPECIALIZAGAO: x | MESTRADO: D DOUTORADO: [ | POS- []
DOUTORADO:

ENDERECO:

Rua Doutor Jodo Pondé, 144, Edf° Kadina — Barra.

Municipio Estado UF | CEP

Salvador Bahia BA | 40.140-810

Telefones | Fax

Celular N°. 71 99971-3679

(*) E OBRIGATORIA A APRESENTAGCAO DE COPIA DIGITALIZADA POR E-MAIL
PARA:

Salvador/BA




Mala Direta
Enderecada
9912399381DR/BA
TRANSALVADOR
&* Correlos
By F’ ' o F"“w ,;iﬁ' Y
i’.‘\ i

E ‘}Q.I Zﬁ kﬂ?@'ﬁ&% ‘%nff’
IMPORTANTE

Eﬂm

DESTINATARIO

TRANSALVADOR @, Prefeitura

\ichamento autorizado. Poder ser aberto pelos Correios” Moioke ool it ot & ,/ de Salvador




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ROSIVAL OLIVEIRA DE CARVALHO
CPF: I

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucao fiscal, ou objeto de deciséo judicial que determina sua desconsideragéo para fins de
certificacdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo se refere a situacdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuicbes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:43:34 do dia 01/11/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 30/04/2025.

Cédigo de controle da certiddo: D965.1485.C2DC.6775

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



30/10/24, 08:37 Certiddo de Regularidade Fiscal Municipal

Prefeitura Municipal do Salvador - PMS
Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO POSITIYA COM EEEITO DE NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA
SEFAZ ’E TRIBUTARIOS E NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DIVIDA ATIVA DO
MUNICIPIO DE SALVADOR

Nome: ROSIVAL OLIVEIRA DE CARVALHO

CPF:

Numero da Certiddo:

E certificado que:

Constam débitos administrados pela SEFAZ com exigibilidade suspensa nos termos do art. 8°, da Lei n° 7.186, de 27
de dezembro de 2006 - Codigo Tributario e de Rendas do Municipio de Salvador (CTRMS), ou objeto de decisdo
judicial que determina sua desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos;

e/ou

Constam nos sistemas da PGMS débitos inscritos em Divida Ativa do Municipio com exigibilidade suspensa nos
termos do art. 8°, da Lei n° 7.186, de 27 de dezembro de 2006 - Codigo Tributario e de Rendas do Municipio de
Salvador (CTRMS), ou garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugdo fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideragdo para fins de certificacdo da
regularidade fiscal.

Esta certiddo se refere a situagéo fiscal, compreendendo créditos tributarios administrados pela SEFAZ e a inscrigdes
em Divida Ativa junto a PGMS e abrange, inclusive, a situagfo cadastral de inscrigdo municipal de atividades como
pessoa fisica, quando houver, ou imdvel(is) em que esteja(m) na condig¢do de contribuinte.

Conforme disposto no art. 279, do CTRMS, este documento tem os mesmos efeitos da Certiddo Negativa.

Fica ressalvado o direito de o0 Municipio cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo que
vierem a ser apuradas.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderego
https://sefaz.salvador.ba.gov.br

Certiddo emitida gratuitamente com base na Lei n° 7.186/2006 - CTRMS.

Certiddo emitida as 08:36:50 horas do dia 30/10/2024.
Valida até dia 29/11/2024.

Codigo de controle da certiddo: FC47.1E6C.331A.2C6A.D96A.002F.4FE2.9143

Esta certiddo foi emitida pela pagina da  Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o c6digo de controle acima.

https://servicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistema/certidao_negativa/servicos_certidao._negativa_form asp



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 30/10/2024 08:35
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20244658985

NOME

ROSIVAL OLIVEIRA DE CARVALHO

INSCRIGAO ESTADUAL CPF

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 30/10/2024, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagao conjunta do cartéo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Péagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DECLARAGAO - EXECUTOR(A) ORGAMENTARIO(A)

DECLARQO, para os devidos fins, que existem recursos or¢amentarios e financeiros disponiveis para dar suporte a despesa com a contratagdo em curso, bem como
informo a estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercicio financeiro e subsequentes, conforme dados abaixo discriminados:

L INFORMACOES ORCAMENTARIAS DA DESPESA TACA RCAMENTARIA):
" UNIDADE ACAO - N ELEMENTO DA
DOTACAO . REGIAO DESTINACAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIA/GESTORA* (P/A/OE) DESPESA**
1 40601.0005 3594 9900 313 33.90.36
2 40601.0005 3594 9900 313 33.90.47
1L IMPACTO ORCAMENTARIOQ-FINANCEIRO:
1) VALOR GLOBAL ESTIMADO DA CONTRATACAO:
R$ 720,00 (setecentos e vinte reais).
2) IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO NO EXERQK;IQ VIGENTE:
- ELEMENTO DA - PREVISAO DE GASTO COM A .
DOTACAO SALDO DE DOTACAO (R$) _ IMPACTO ORCAMENTARIO ***
DESPESA CONTRATACAO NO ANO (R$)
1 33.90.36 R$ 23.947,00 RS 600,00 2,5%
2 33.90.47 R$ 5.000,00 R$ 120,00 2,4%
3) IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO NOS EXERCICI BSEQUENTES:

(X)) A despesa sera realizada integralmente neste exercicio, ndo havendo impacto orcamentario financeiro em qualquer dos exercicios orgamentarios-
financeiros seguintes.

() O impacto orgamentario-financeiro estimado para os 02 (exercicios) proximos sera de:

EXERCICIO (ANO) IMPACTO(RS)

RS
RS

4) ORIGEM DO RECURSO:
( X ) Recursos Proprios — Orgamento proprio do MPBA.
() Recursos Oriundos de Convénio Estadual.
() Recursos Oriundos de Convénio Federal.

* E possivel assinalar mais de uma opgao.

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO:

Matricula:
353.215

Nome Completo: Cargo/Funcio:

Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade . . .. .
Assistente Técnico-Administrativa

Unidade Administrativa:
Unidade de Finangas do CEAF




=
el a
assinatura

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade - Assistente Técnico Administrativa, em 04/11/2024, as 08:26,
conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

Zaowh
Ay Al P
F}ﬁf = A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

*—lw ek acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 1302059 e o codigo CRC D540195A.

19.09.45340.0032033/2024-42 1286972v1

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA - www.mpba.mp.br



MANIFESTAGAO

AUTORIZO a realizacio da despesa, mediante contratacdo por INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO,
no valor de R$ 720,00, referente a contratagdo do filésofo Sr. Resival Oliveira de Carvalho, para ministrar
o curso "Ingresso e Vitaliciamento 2024", em Salvador/BA.

DECLARO, para os devidos fins, nos termos dos artigos 15 a 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal, que a
despesa com a contratacdo em curso, no(s) valor(es) abaixo descrito(s), tem adequacdo or¢amentaria e
financeira com a Lei Orgamentdria Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de
Diretrizes Orgamentarias.

INDICO os seguintes servidores para exercerem, respectivamente, as atribuicdes de gestao e fiscaliza¢ao da
contratagdo:

NOME COMPLETO MATRICULA

GESTOR DE Liliane Formigli Noblat 352.906
CONTRATO

FISCAL Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade 353.215
ADMINISTRATIVO

SUPLENTE Michele da Costa Bittencourt 353.657
FISCAL TECNICO | Z¢lia Maria Araujo Rodrigues da Silva 353911
SUPLENTE Maria Auxiliadora Cunha Neves da Rocha 351.659

Ante o exposto, encaminhe-se o presente procedimento aos servidores supra relacionados, para manifestacdo formal
sobre a indicacdo, no prazo de 02 (dois) dias uteis.

DADOS DO GESTOR ORGAMENTARIO

Nome completo: Marcio José Cordeiro Fahel Matricula: 351.310

Cargo/Funcio: Coordenador do

Unidade Administrativa: Coordenac¢iao do CEAF CEAF

INSERIR ASSINATURA DIGITAL
(GESTOR ORGAMENTARIO):

eil Documento assinado eletronicamente por Marcio Jose Cordeiro Fahel - Promotor de Justica,
ﬁm:m: l‘i‘y em 04/11/2024, as 09:48, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -
Ministério Publico do Estado da Bahia.

§ eletrbnica

; wuea A autenticidade do documento pode ser conferida no site

= https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

£ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
o} 1302063 e o codigo CRC 4135CESE.

19.09.45340.0033923/2024-80 1302063v1
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Ciente e de acordo com a indicagdo do Ordenador de Despesas (documento SEI 1302063), replicada no quadro abaixo. Trata-se da contratagdo

do filosofo Rosival Oliveira de Carvalho para explorar o tema sobre deontologia do Ministério Publico, no curso “Ingresso e Vitaliciamento”, no dia 11 de
novembro, em Salvador/BA. Ressalto que a gestdo e a fiscalizagdo serdo baseadas nas tratativas e no termo de referéncia que compdem o processo de
contratagdo SEI 19.09.45340.0033923/2024-80.

NOME COMPLETO MATRICULA
GESTOR DE CONTRATO Liliane Formigli Noblat 352.906
FISCAL ADMINISTRATIVO Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade 353.215
SUPLENTE Michele da Costa Bittencourt 353.657
FISCAL TECNICO Zélia Maria Araujo Rodrigues da Silva 353911
SUPLENTE Maria Auxiliadora Cunha Neves da Rocha 351.659
Atenciosamente,

assinatura
eletronica

seil o

Documento assinado eletronicamente por Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade - Assistente Técnico Administrativa, em 04/11/2024, as
10:40, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

sejl

&

Documento assinado eletronicamente por Michele da Costa Bittencourt - Assessora Administrativa Il, em 04/11/2024, as 10:43, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

sejl

&

o

Documento assinado eletronicamente por Liliane Formigli Noblat - Gestora Administrativa V, em 04/11/2024, as 10:47, conforme Ato Normativo n
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

il
Sel
assinatura
eletronica

)

Documento assinado eletronicamente por Maria Auxiliadora Cunha Neves da Rocha - Gestora Administrativa Ill, em 04/11/2024, as 11:12,
conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

il
sel
assinaturs
eletrdnica

&

Documento assinado eletronicamente por Zelia Maria Araujo Rodrigues da Silva - Gestora Administrativa Ill, em 04/11/2024, as 11:27, conforme
Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

ist i t Xt ?

19.09.45340.0033923/2024-80 1302552v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL:

DESPACHO

Encaminho processo de contratagao para analise de conformidade.
Ressalto que o colaborador eventual Rosival Oliveira de Carvalho ndo possui cadastro SICAF. Diante disso, solicitamos que seja aberta
excecdo em relagdo a documentagdo de contratagdo, conforme o e-mail 1303078.

Atenciosamente,
Unidade de Financas do CEAF

.

seil 3

Documento assinado eletronicamente por Liliane Formigli Noblat - Gestora Administrativa VV, em 04/11/2024, as 13:27, conforme Ato Normativo n°
:;;l-r-;mr: 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

. A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.m, mp.br/sei/contr r_extern
==# acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1303082 e o cédigo CRC 8B362B77.

19.09.45340.0033923/2024-80 1303082v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que as certidoes de regularidade fiscal federal, estadual e municipal do Sr. ROSIVAL OLIVEIRA DE CARVALHO , CPF
o

n° 29%**kkx%%% (4, encontram-se validas, bem assim que inexistem registros de aplicagdo de sangdes administrativas de impedimento ou suspensdo do direito
de contratar com a Administra¢do Publica, conforme documento anexo (doc 1303486).

Ressaltamos, ademais, que, no que diz respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, apds consulta a publicagio relativa a

fornecedores sancionados através do link https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restrigdes a referida
empresa.

Milena Maria Cardoso do Nascimento
Assistente de Gestao II
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento - Assistente de Gestéo Il, em 04/11/2024, as 15:08, conforme Ato
Ssiomure Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

'- 5- A autenticidade do documento pode ser conferida no site htt| i.sist i t Xt ?
;}.._ f = acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o cédigo verificador 1303460 e o codigo CRC C92F9685.

Ao

19.09.45340.0033923/2024-80 1303460v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Trata-se de procedimento de inexigibilidade de licitacdo, instruido com fundamento no regime juridico da lei Federal n°® 14.133/2021 da Lei Estadual/BA n°
14.634/2023, art. 74, 111, "f", encaminhado pelo CEAF, registrado nesta Unidade sob o N° 077/2024 visando a contratac¢iio do filosofo Rosival Oliveira de
Carvalho para explorar o tema sobre deontologia do Ministério Piblico, no curso “Ingresso e Vitaliciamento, conforme descrito no Documento de
Formalizagdo da Demanda - DFD (doc 1302974).

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente ao CEAF informando que, ap6s analise da instrugido do processo em epigrafe, identificamos o que segue:

Na instrucio do procedimento:

1. No documento 1302063 relativo a "Manifestacdo - Gestor Orgamentario": foi designado como fiscal administrativo a mesma servidora que ¢ a executora
or¢amentaria da Unidade Gestora 40.601/0005. Conforme entendimento recente da Controladoria, informamos que o executor orgamentari AY
figurar como fiscais ¢ nem suplentes (administrativo ¢ técnico). Diante do exposto, sugerimos substituir a servidora Graziele Maria Grave Teixeira de
Andrade da designagdo de fiscal administrativo. Neste sentido, registramos que esta Coordenagdo, tendo conhecimento da limitagdo do numero de
servidores nos quadros institucionais, ja estd formulando um questionamento a Administracdo sobre a possibilidade de flexibiliza¢do do referido
entendimento

2. No documento 1302552 relativo a ciéncia dos servidores para desempenhar os papéis de gestor de contrato, fiscais e suplentes: informamos que, quando
da nova designagdo da servidora como fiscal administrativo (conforme item 1 deste despacho saneador), o servidor que desempenhara a func¢do de fiscal
administrativo devera anexar manifestagdo formal no expediente em epigrafe.

3. No documento 1303078: esclarecemos que muito embora ndo exista obrigatoriedade legal para o cadastro, e que inicialmente ndo havia viabilidade
técnica para que publicassemos no PNCP sem este cadastro. Ocorre que além do fato de que hd uma tendéncia a criacdo de um cadastro unico (art. 87 da
Lei Federal n° 14.133/2021) de fornecedores (ainda ndo regulamentado) de modo que muito em breve havera impossibilidade de contratagdo de
fornecedores nio cadastrados no referido sistema, ao realizarmos uma tentativa de cadastro, o sistema apresentou erro. Por esta razdo recomendamos que
o fornecedor/prestador do servigo mantenha cadastro perante o SICAF, evitando possivel impecilio no cumprimento na publicidade do objeto;

Adicionar resultado ® Erro de pi no servidor. Det: to; 422"
["timestamp™1730826626511"status™ 422 "error":"Unprocessable
Entity"'message”"Problemas ao obter dadlos para o CPF
o Alsijcdol flodes o pdones e sstar i i e SliEC i 29005639504. Favor tentar mais tarde”"path®"/comprasnet-
fornecedor por meio do proprio SICAF ou pelo app Comprasgovbr. Saiba mais clicando agul consultas. internal/V1/ifb/cpf/2800563950471"

Item1

Treinamento Qualificagdo Profissional

Identificacéo do fornecedor (CNPJ/CPF/DUNS/TIN) Nome/Razao Social

290.056.395-04

Valor Quantidade

Valor total da aquisicio

Cancelar

Ademais, vale ressaltar ainda, que conforme informagdo contida no e-mail acostado atualmente é possivel cadastrar a contratagdo sem este cadastro do
fornecedor no SICAF, contudo, se faz necessaria a manifestacdo do Gestor da Contratagdo informando que , ndo ha razdo suficiente para exigir o
credenciamento no SICAF, dispensando esse requisito para divulgar esta contratagdo, conforme e verifica no exemplo abaixo:



Adicionar resultade A O fornecedor com a identificagso TNSEGSINNEREERo possui
credenciamento no SICAF. Oriente ao fornecedor que faga seu
credenciamento. Entretanto. o Gestor da Contratagdo podera,

o Atencdo! Todos o5 fomecedores covern estar preferencialmente cred dos no SICAF. © credanciamer segundo conveniéncia e oportunidade, sopesados os riscos

L Py e R e R T ol T ! S existentes, entender que, em alguns casos, ndo haver razio

suficiente para exigir o credenciamento no SICAF, dispensando esse

Item 1 requisito para divulgar esta contratagdo.

Trelnamento Cusiificago Profissional

Identificacdo do fomecedor ICNPL/CPFADUNSATINI Home/Razéo Social

4. O documento 1295725 referente comprovante bancario em nome da empresa contém o cédigo de validacdo. Solicitamos o cancelamento deste
documento ¢ posterior inser¢do de comprovante financeiro de modo a constar apenas informagdes contendo nome da empresa, banco, agéncia, conta
corrente ¢ outros dados que eventualmente se fagam necessarios para viabilizar os pagamentos (por exemplo: copia do cartdo, copia de uma folha de

cheque, etc), a fim de preservar a privacidade financeira do Fornecedor;

Term: referéncia 1302 :

S. No item 1.1 relativo a indicagao do objeto e no item 3.3 relativo ao local da execugdo: solicitamos complementar a indicagdo da data do evento com a
indicagdo do respectivo ano de ocorréncia;

6. No item 3.3 relativo ao local de execugdo: solicitamos a indicagdo do enderego completo com CEP;

7. No item 3.13.2 relativo a definigdo de vigéncia da contratagdo: em que pese o Termo de Referéncia ndo trazer em seu modelo padrio a indicagdo se a
contagem do prazo se dard em dias Uteis ou corridos, solicitamos complementar a indicagdo do prazo.

Registramos, oportunamente, que ¢ de suma importancia acessar os documentos de instrugéo do processo via Base de Conhecimento do SEI, haja vista que os
mesmos vem sofrendo atualizagdes face a novos entendimentos dos Orgdos de assessoramento e controle, além da identificacdo de melhorias para o fluxo
processual.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverio ser incluidos apés o despacho desta Coordenacio e que os documentos a serem retificados nio
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois os mesmos sdo objeto de analise e
manifestacdo de outras unidades administrativas.

Ap0s realizagdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Milena Maria Cardoso do Nascimento
Assistente de Gestao 1T
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula: 353.176

Thalita Brito Caldas
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo ¢ Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula: 354.181

seil g

assinatura
eletrdnica

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento - Assistente de Gestéo Il, em 05/11/2024, as 15:29, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

sejl

assinatura
eletrdnica

@ Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas - Assistente Técnico Administrativa, em 05/11/2024, as 15:44, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MANIFESTAGAO

AUTORIZO a realizacio da despesa, mediante contratacdo por INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO,
no valor de R$ 720,00, referente a contratagdo do filosofo Sr. Resival Oliveira de Carvalho, para ministrar
o curso "Ingresso e Vitaliciamento 2024", em Salvador/BA.

DECLARO, para os devidos fins, nos termos dos artigos 15 a 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal, que a
despesa com a contratacdo em curso, no(s) valor(es) abaixo descrito(s), tem adequacdo or¢amentaria e

financeira com a Lei Orgamentdria Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de
Diretrizes Orgamentérias.

INDICO os seguinte servidor para exercer as atribui¢des de fiscalizagdo da contratagio:

NOME COMPLETO MATRICULA

FISCAL

Alexandre Vieira Rocha 354.165
ADMINISTRATIVO

Ante o exposto, encaminhe-se o presente procedimento aos servidores supra relacionados, para manifestagdo formal
sobre a indicacdo, no prazo de 02 (dois) dias uteis.

DADOS DO GESTOR ORCAMENTARIO

Nome completo: Marcio José Cordeiro Fahel Matricula: 351.310
. .. . ~ Cargo/Funcio: Coordenador do
Unidade Administrativa: Coordenacio do CEAF CEAF / Promotor de Justica

INSERIR ASSINATURA DIGITAL
(GESTOR ORGAMENTARIO):

eil Documento assinado eletronicamente por Marcio Jose Cordeiro Fahel - Promotor de Justica,
-.-zmm-a llLJ] em 06/11/2024, as 09:30, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -
' Ministério Publico do Estado da Bahia.

| eletrénica

=+ A autenticidade do documento pode ser conferida no site

& "#%T: https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

RET: 2T acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador
‘..t."',_i =y . 1306102 e o codigo CRC 38AA6B4B.

19.09.45340.0033923/2024-80 1306102v1
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MANIFESTACAO

Ciente e de acordo com a indicagdo do Ordenador de Despesas (documento SEI 1306102), replicada no quadro abaixo. Trata-se da contratagdo
do filosofo Rosival Oliveira de Carvalho para explorar o tema sobre deontologia do Ministério Publico, no curso “Ingresso e Vitaliciamento”, no dia 11 de

novembro de 2024, em Salvador/BA. Ressalto que a gestdo e a fiscalizagdo serdo baseadas nas tratativas e no termo de referéncia que compdem o processo de
contratagdo SEI 19.09.45340.0033923/2024-80.

Fiscal Administrativo Alexandre Vieira Rocha 354.165

Atenciosamente,

Sell @ Documento assinado eletronicamente por Alexandre Vieira Rocha - Analista Técnico, em 06/11/2024, as 09:43, conforme Ato Normativo n° 047, de
assinatura 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica
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Solicito dispensa do requisito de apresentagdo do certificado SICAF por entender néo haver razao dessa exigéncia para a contratagdo.

MANIFESTACAO

Liliane Formigli Noblat
Gestora da Contratagdo
Coordenadora Administrativa do CEAF
Mat. 352.906

seil o

Documento assinado eletronicamente por Liliane Formigli Noblat - Gestora Administrativa VV, em 06/11/2024, as 09:33, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

: A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sist: i t Xt ?
; ument nferir&id_or xterno=0 informando o cédigo verificador 1306118 e o codigo CRC 1C444944.
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1. DEFINIGAO DO OBJETO

1.1 INDICACAO DO OBJETO

INDICAGAO DO ITEM (SE UNICO) OU FAMILIA (SE MULTIPLOS):

Contratacdo do filésofo Rosival Oliveira de Carvalho para explorar o tema sobre deontologia do
Ministério Publico, no curso “Ingresso e Vitaliciamento”, no dia 11 de novembro de 2024, em
Salvador/BA.

1.2 JUSTIFICATIVA:
QUANTITATIVO DEFINIDO

O quantitativo de 1 curso foi pautada na exigéncia do CNMP e na realizacdo do curso de
adaptacdo funcional dos novos Membros da Instituigao.

1.3 NATUREZA DO OBJETO

(x) | A) PRESTACAO DE SERVIGOS IMEDIATA, PONTUAL OU POR ESCOPO

( ) | B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA

C) PRESTACAO DE SERVICOS CONTINUADOS - ESCOLHER UMA OPCAO:
( ) D.1) SEM DEDICACAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA

( ) D.2) SEM DEDICACAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA E COM PAGAMENTO POR
RESULTADO (NIVEIS MINIMOS DE SERVICO)

()
( ) D.3) COM DEDICACAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA E COM PAGAMENTO POR
POSTOS DE SERVICOS

( ) D.4) COM DEDICACAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA E COM PAGAMENTO POR
RESULTADO (NiVEIS MINIMOS DE SERVICO)

( ) | D) OUTRO(S). Especificar:

1.4 JUSTIFICATIVA:

SERVICOS CONTINUADOS

(x) | A) NAO SE APLICA (N3o se trata de contratacio de servigos continuados)

() | B)JUSTIFICATIVA:

1.5 JUSTIFICATIVA:

ENQUADRAMENTO COMO

SERVICO(S) DE
ENGENHARIA

(x) | A) NAO SE APLICA (N3o se trata de contrata¢do de servicos de engenharia)

B) SERVICO(S) ENQUADRADO(S) COMO “SERVICO(S) DE ENGENHARIA”
> FUNDAMENTACAO:

() > ITEMS APLICAVEIS - ESCOLHER UMA OPCAO:

( ) A) TODOS OS ITENS

( ) B) PARTE DOS ITENS

1.6 FUNDAMENTAGAO DA
CONTRATACAO

“ Conforme exigéncia do CNMP, o tema deontologia do Ministério Publico deve figurar na grade
curricular do curso preparatério de ingresso na carreira do MP. Dessa forma, estruturou-se a
abordagem da matéria de modo a abranger a ética no exercicio das func¢des, especificamente,

e,de modo mais abrangente, a ética nas relagdes humanas, também exigida aos membros do
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MP.

O enfoque quanto aos deveres éticos especificamente funcionais ja foi objeto de explanagdo por
membros do MP. Ja a abordagem da ética cidad3, nas relacdes humanas, é tema que, por estar
na seara da filosofia e desbordar o ambito do MP, embora interesse a instituicdo, deve ser trata-
do a partir de um olhar externo, que contemple as expectativas da comunidade em relagdo ao
comportamento dos novos membros do MPBA.”

Fonte: E-mail do Promotor de Justica Alexandre Cruz, do dia 03 de novembro de 2024. SEI
1302046.

Cuida-se da contratacgdo do filésofo Rosival Oliveira de Carvalho para para explorar o tema sobre
deontologia do Ministério Publico, no curso “Ingresso e Vitaliciamento”, com 2 horas de
duragdo, no dia 11 de novembro, em Salvador/BA. Esse curso visa cumprir as exigéncias do
CNMP e transmitir conhecimento sobre deontologia e ética no cumprimento do exercicio
funcional dos novos Membros da Instituicdo.

1.7 DESCRICAO DA
SOLUGCAO COMO UM TODO

2. DA SELEGAO DO FORNECEDOR
2.1.1 BASE LEGAL — ESCOLHER UMA OPCAO:

( ) A) Artigo 74, caput da Lei Federal n2 14.133/2021

( ) B) Artigo 74, inciso | da Lei Federal n? 14.133/21

( ) C) Artigo 74, inciso Il da Lei Federal n? 14.133/2021

( x) D) Artigo 74, inciso Ill, alinea f da Lei Federal n? 14.133/2021
( ) E) Artigo 74, inciso IV da Lei Federal n® 14.133/2021

( ) F) Artigo 74, inciso V da Lei Federal n214.133/2021

2.1 FUNDAMENTACAO
LEGAL DO _
ENQUADRAMENTO COMO 2.1.2 JUSTIFICATIVA PARA A INVIABILIDADE DE COMPETICAO:
INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO “Trata-se de profissional com mais de 30 anos de experiéncia na docéncia das disciplinas de filo-

sofia e sociologia, que ja lecionou nos cursos de Direito da UNIFACS e UCSAL.

Pretende-se que o enfoque da sua abordagem, em duas horas de aula aos novos Promotores de
Justica, seja a ética nas relagdes humanas, tema sobre o qual o referido profissional ja discorreu
em palestras e participagdes em programas de radio e streaming.

Nas amostras colhidas do trabalho do referido profissional, percebeu-se que realiza uma
explanacdo dindmica e marcante, capaz de sensibilizar os novos Promotores de Justica para
a necessidade de, nas comunidades onde atuardo, serem exemplo de respeito aos valores
culturais,sociais e de cidadania, inclusive em suas vidas privadas, como exigido pelo cddigo
de ética do Ministério Publico.”

Fonte: E-mail do Promotor de Justica Alexandre Cruz, do dia 03 de novembro de 2024. SEI
1302046.

2.2 CRITERIOS DE (x) | A)JURIDICA — ESCOLHER UMA OPCAO:
HABILITACAO

( ) A.1) DOCUMENTOS CONSTITUTIVOS DA PESSOA JURIDICA (Cartdo CNPJ e ato
constitutivo);
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( x ) A.2) DOCUMENTOS PESSOAIS DA PESSOA FIiSICA (Documento oficial de
identificacdo pessoal e cartdao CPF, caso esta numeracao nao conste no primeiro)

B) FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA, a englobar:

B.1) Certiddo Negativa de Débitos junto a Receita Federal e INSS;
B.2) Certiddo de Regularidade Fiscal para com a Fazenda Publica do Estado da Babhia;

B.3) Certiddao de Regularidade Fiscal com a Fazenda Publica do Estado sede da
empresa ou do domicilio da pessoa fisica — caso ndo seja Bahia;

B.4) Certiddo de regularidade com a Fazenda Publica Municipal do municipio-sede do
fornecedor selecionado;

B.5) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (se pessoa juridica);

B.6) Certiddo de Regularidade do FGTS (se pessoa juridica);

C) TECNICA (FACULTATIVO): Diploma de Graduacio em Filosofia.

D) ECONOMICO-FINANCEIRA (FACULTATIVO):
( ) D.1) CERTIDAO NEGATIVA DE FALENCIA

( ) D.2) BALANCO PATRIMONIAL E DEMONSTRACOES CONTABEIS DO ULTIMO
EXERCICIO SOCIAL, COM INIDICACAO DE iNDICES. ESPECIFICAR:

» Justificar opgdo “D.2” (Em caso positivo):

> INDICES CONTABEIS APLICAVEIS — ESCOLHER QUANTOS CABIVEIS:

( ) 1. Liquidez Corrente (ILC), que devera ser:

() Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 2.Liquidez Geral (LG), que devera ser:

( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 3. Solvéncia Geral (SG), que devera ser:

() Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:

( ) 4.Outro. Indicar:

( ) D.3) DEMONSTRACAO DE PATRIMONIO LIQUIDO OU CAPITAL SOCIAL, igual ou
superior a % do valor da inexigibilidade de licitagdo (limite legal: 10%);

» Justificar opcdo “D.3” (Em caso positivo):

3. REQUISITOS DA CONTRATAGAO

(x)

A) EMPREITADA POR PRECO GLOBAL

3.1 REGIME DE EXECUCAO

()

B) EMPREITADA POR PRECO UNITARIO
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() | C) OUTRO. Indicar:
> PRAZO: 1 dias. Contagem — ESCOLHER UMA OPCAO: () Uteis (x ) Corridos

3.2.1. Prazo contado a partir da notificagdo pela Administracdo, que ocorrer3,
preferencialmente, através de envio de e-mail para o endereco indicado na proposta de pregos.

3.2 RETIRADA DA NOTADE | 3.2.2. As comprovac¢des da convocacdo e da entrega/retirada da nota de empenho poderdo

EMPENHO ocorrer por quaisquer dos seguintes meios: por meio eletrénico (através de confirmacgdo de
recebimento de e-mail), aposicdo de assinatura (para retirada presencial) ou por Aviso de
Recebimento dos correios (quando a entrega for via postal).

3.2.3. A Contratada podera solicitar a prorrogacdo do prazo para retirada/recebimento da nota
de empenho, por igual periodo ao original, por motivo justo e aceito pela Administragdo.

> LOCAL(IS) DE EXECUCAO: Sede do MPBA, localizado na 52 Avenida, 750 — Centro
Administrativo da Bahia. Salvador/BA. CEP 41.745-004.

> DIAS E HORARIOS PARA EXECUCAO - ESCOLHER UMA OPCAOQ:

3.3 FORMA DE EXECUGAO () A) NAO SE APLICA
(x ) B) REGRAS: no dia 11 de novembro de 2024.

> DEMAIS REGRAS DE EXECUCAO DO CONTRATO : Nio se aplica.

A) REGRAS (SUGESTAO):
3.4 PRAZO(S) DE EXECUGAO

> PRAZO(S) DE EXECUCAO — INDIVIDUALIZAR POR SERVICO:
SERVICO PRAZO EM DIAS CONTAGEM
Realizacdo do curso. 1 () Uteis (x) Corridos

( ) Uteis ( ) Corridos

> PRAZO(S) CONTADO A PARTIR DE - ESCOLHER UMA OPCAO:

(x) A) RECEBIMENTO DO EMPENHO PELO FORNECEDOR (REGRA GERAL)
(x)
() B) OUTRO — Informar:

> PRAZO PARA FINALIZAGAO TOTAL DOS SERVIGOS (SE HOUVER):

> ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO(S) PRAZO(S) DE EXECUCAO -
ESCOLHER UMA OPCAO:

(x) A)NAO

() B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo
fornecedor antes do termo final do prazo de execuc¢do consignado, mediante
justificativa - e respectiva comprovagao - de fato aceito pela Instituigdo.

()
B) REGRAS (DEFINIDAS PELA UNIDADE SOLICITANTE):
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() | C) DEFINICOES CONSTANTES DO APENSO IIl - Especificacdes Técnicas Detalhadas
(INCLUIR AO FINAL DO DOCUMENTO)

A) NAO SE APLICA, POIS O CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR NAO E APLICAVEL AO
(x) | OBJETO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO E NAO HA EXIGENCIA DE GARANTIA
ACESSORIA

B) GARANTIA LEGAL PARA TODOS OS ITENS, CONFORME PRAZOS E CONDICOES

) DEFINIDOS NO CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

C) GARANTIA CONTRATADA (SERVICO ACESSORIO) PARA TODOS OS ITENS

()
» JUSTIFICAR NECESSIDADE DE CONTRATACAO DE GARANTIA:

D) HIBRIDO (PARTE DOS ITENS COM GARANTIA LEGAL E PARTE DOS ITENS COM
GARANTIA CONTRATADA)

> JUSTIFICAR NECESSIDADE DE CONTRATACAO DE GARANTIA:
()
> INDICACAO DO(S) ITEM(NS) — Indicar o niimero correspondente ao item na tabela
do APENSO I:
e} GARANTIA LEGAL:
o GARANTIA CONTRATADA:

3.5 REGRAS DE GARANTIA

E) DEFINICOES CONSTANTES DO APENSO Il - Especificagdes Técnicas Detalhadas

) (INCLUIR AO FINAL DO DOCUMENTO)

3.5.1 REGRAS DA GARANTIA CONTRATADA (Somente para op¢des C ou D):

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO:

( ) A) CONTRATADO (REGRA GERAL)
( ) B) FABRICANTE (EXCECAO)

O Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo): .

> DURACAO, contado da data do recebimento dos servicos - ESCOLHER UMA
OPCAO:

() A DIAS

()B) MESES

( ) C) GARANTIA PEDURARA CONTINUAMENTE DURANTE TODA A VIGENCIA CONTRATUAL
(SERVICOS CONTINUOS)

o Justificar prazo de duragao definido:
> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO:

()A) HORAS. Contagem — Escolher uma opg¢dio: () Uteis ( ) Corridos
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()B) DIAS. Contagem — Escolher uma opgéo: () Uteis ( ) Corridos
( ) C) OUTRO(S). Indicar:

> FORMA DE EXECUCAO DO ATENDIMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO:

( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada no seguinte municipio:
( ) C) Assisténcia sediada em local a critério da Contratada

( ) D) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (EXCECAO).

Regras:
o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificagdo pelo MPBA;
o O executor da garantia (conforme acima indicado) arcard com todas as

despesas decorrentes da reparagdo e/ou substituigdo de servigos/bens, a incluir
o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles tenham sido
executados (servigos) ou estiverem (bens), bem como pelo transporte para sua
oficina, se necessario;

@) Justificativa para a garantia on site:
( ) E) Outra. Especificar:

> DETALHAMENTO DAS DEMAIS REGRAS DE EXECUCAO DA GARANTIA (Se
houver):

(x ) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

3.6 POSSIBILIDADE OU NAO
DE SUBCONTRATACAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO PARCIAL DOS SERVIGOS

> Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

()

> Indicar regras/condicdes para subcontratacio:

3.7 MODELO DE GESTAO E
FISCALIZAGAO
CONTRATUAL

3.7.1 DAS DISPOSICOES GERAIS:

3.7.1.1 Na forma das disposicdes estabelecidas na Lei Federal n? 14.133/2021 e na Lei
Estadual/BA n? 14.634/2023, o Contratante designara servidor(es), por meio de Portaria
especifica para tal fim, para a gestdo e fiscalizacdo do contrato, tendo poderes, entre outros,
para notificar a Contratada sobre as irregularidades ou falhas que porventura venham a ser
encontradas na execucdo deste instrumento.

3.7.1.2 Incumbe a gestdo e a fiscalizagdo, na medida de suas competéncias institucionais,
acompanhar e verificar a perfeita execucdo do contrato, em todas as suas fases, competindo-
Ihe, primordialmente:

3.7.1.2.1 Acompanhar o cumprimento dos prazos de execugdo descritos neste instrumento e
no contrato, e determinar as providéncias necessarias a corre¢do de falhas, irregularidades
e/ou defeitos, podendo ainda suspender-lhes a execugdo, sem prejuizos das sangdes
contratuais legais;
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3.7.1.2.2 Transmitir a Contratada as instru¢des, e comunicar altera¢des de prazos ou
roteiros, quando for o caso;

3.7.1.2.3 Promover, com a presenca da Contratada, a verificagdo dos servigos ja efetuados,
emitindo a competente habilitagdo para o recebimento de pagamentos;

3.7.1.2.4 Esclarecer as duvidas da Contratada, solicitando ao setor competente do
Contratante, se necessario, parecer de especialistas;

3.7.1.2.5 O fiscal do contrato anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas a
execuc¢do do contrato, determinando o que for necessario para a regularizacdo das faltas ou
dos defeitos observados;

3.7.1.2.6 O fiscal do contrato informara a seus superiores, em tempo habil para a ado¢do das
medidas convenientes, a situacdo que demandar decisdo ou providéncia que ultrapasse sua
competéncia (Lei Estadual de n214.634/23; art.12, §22 e Lei n? 14.133/2021, art. 117, §29).

3.7.1.3 A fiscalizagdo, pelo Contratante, ndo desobriga a Contratada de sua responsabilidade
quanto a perfeita execu¢do do objeto contratual.

3.7.1.3.1 A auséncia de comunicacdo, por parte do Contratante, sobre irregularidades ou
falhas, ndo exime a Contratada das responsabilidades determinadas neste instrumento.

3.7.1.4 O Contratante poderd recusar, sustar e/ou determinar o desfazimento/refazimento de
servigos que ndo estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas
Técnicas e/ou em conformidade com as condi¢bes deste contrato, ou ainda que atentem contra
a seguranca de terceiros ou de bens.

3.7.1.4.1 Qualquer servi¢o ou bem considerado ndo aceitavel, no todo ou em parte, deverd
ser refeito pela Contratada, as suas expensas;

3.7.1.4.2 A n3o aceitacdo de algum servico ou bem, no todo ou em parte, ndo implicara na
dilacdo do prazo de execugdo, salvo expressa concordancia do Contratante.

3.7.1.5 Para fins de fiscalizagdo, o Contratante podera solicitar a Contratada, a qualquer tempo,
os documentos relacionados com a execugdo do presente contrato.

3.7.1.6 A gestdo e a fiscalizacdo contratual observardo, ainda, as normas e regulamentos
internos do Ministério Publico do Estado da Bahia disciplinadores da matéria.

3.7.2 DAS DISPOSICOES ESPECIFICAS RELATIVAS AO OBJETO CONTRATADO: ESCOLHER UMA
OPCAO:

A) NAO SE APLICA, SENDO APLICAVEIS APENAS AS DISPOSICOES GERAIS ELENCADAS

() | NomEM 3.7.1

) B) DISPOSICOES ESPECIFICAMENTE RELACIONADAS AO OBJETO CONTRATUAL:

3.7.3 DAS INFRACOES E SANCOES ADMINISTRATIVAS:
3.7.3.1 A CONTRATADA sujeitar-se-a as san¢des administrativas previstas nas Leis Federal n2.
14.133/2021 e Estadual n2 14.634/23, as quais poderdo vir a ser aplicadas apds o prévio e

devido processo administrativo, assegurando-lhe, sempre, o contraditério e a ampla defesa.

3.7.3.2 Comete infragao administrativa, nos termos da Lei n2 14.133, de 2021, a Contratada que:
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3.7.3.2.1 Der causa a inexecugdo parcial do contrato;

3.7.3.2.2 Der causa a inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano a Administra¢do
ou ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

3.7.3.2.3 Der causa a inexecucao total do contrato;

3.7.3.2.4 N3o manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

3.7.3.2.5 Ensejar o retardamento da execuc¢do ou da entrega do objeto da contratagdo sem
motivo justificado;

3.7.3.2.6 Apresentar documentacdo falsa ou prestar declaragdo falsa durante a execuc¢do do
contrato;

3.7.3.2.7 Nao celebrar o contrato ou ndo entregar a documentacdo exigida para a
contratagdo, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.7.3.2.8 Praticar ato fraudulento na execugdo do contrato;
3.7.3.2.9 Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

3.7.3.2.10 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n2 12.846, de 12 de agosto de 2013;

3.7.3.3 Serdo aplicadas ao responsavel pelas infracdes administrativas acima descritas as
seguintes sangoes:

3.7.3.3.1 Adverténcia, quando a Contratada der causa a inexecugdo parcial do contrato,
sempre que ndo se justificar a imposicdo de penalidade mais grave (art. 156, §29, da Lei
Federal n2 14.133/2021);

3.7.3.3.2 Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos
itens 3.7.3.2.2, a 3.7.3.2.4 acima, sempre que ndo se justificar a imposi¢do de penalidade
mais grave (art. 156, §4¢, da Lei Federal 14.133/2021);

3.7.3.3.3 Declaragdo de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas
descritas nos itens 3.7.3.2.5 a 3.7.3.2.10, acima, bem como nas alineas 3.7.3.2.2 a 3.7.3.2.4,
que justifiquem a imposicdo de penalidade mais grave (art. 156, §592, da Lei Federal n2
14.133/21);

3.7.4 DAS MULTAS - ESCOLHER UMA OPCAO:

( x) | A) APLICAM-SE AS DISPOSIGOES ABAIXO ELENCADAS:

3.7.4.1 Moratéria de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor
da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

3.7.4.2 Compensatdria de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, para as
infragdes a seguir descritas:

3.7.4.2.5 Apresentar documentacdo falsa ou prestar declaracdo falsa durante a
execucdo do contrato;

3.7.4.2.6 Nao celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagdo exigida para a
contratagdo, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.7.4.2.7 Praticar ato fraudulento na execuc¢do do contrato;
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3.7.4.2.8 Comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

3.7.4.2.9 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n? 12.846, de 12 de agosto de
2013;

3.7.4.3 Compensatdria de 30% (trinta por cento) sobre o valor total do contrato, para as
infracGes baixo descritas;

3.7.4.3.1 Der causa a inexecugdo total do contrato;

3.7.4.3.2 N3o manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente
devidamente justificado;

3.7.4.4 Para as infragOes abaixo dispostas, a multa serd de 10% (dez por cento) sobre o
valor total do contrato;

3.7.4.4.1 Der causa a inexecugdo parcial do contrato;

3.7.4.4.2 Der causa a inexecu¢do parcial do contrato que cause grave dano a
Administragdo ou ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

3.7.4.4.3 Ensejar o retardamento da execu¢do ou da entrega do objeto da
contratacdo sem motivo justificado;

() | B) DISPOSICOES ESPECIFICAS - PREENCHER, CONFORME O CASO:

3.7.4.1 Moratéria de xxx% (xxxx por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor
da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

3.7.4.2 Compensatdria de xxx% (xxxx por cento) sobre o valor total do contrato, para as
infragGes a seguir descritas:

3.7.4.2.5 Apresentar documentagdo falsa ou prestar declaragdo falsa durante a
execugdo do contrato;

3.7.4.2.6 Nao celebrar o contrato ou ndo entregar a documentacdo exigida para a
contratacdo, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.7.4.2.7 Praticar ato fraudulento na execugdo do contrato;
3.7.4.2.8 Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

3.7.4.2.9 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n? 12.846, de 12 de agosto de
2013;

3.7.4.3 Compensatdria de xxx% (xxxx por cento) sobre o valor total do contrato, para as
infragdes baixo descritas;

3.7.4.3.1 Der causa a inexecugdo total do contrato;

3.7.4.3.2 N3o manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente
devidamente justificado;

3.7.4.4 Para as infrages abaixo dispostas, a multa sera de xxx% (xxxx por cento) sobre o
valor total do contrato;

3.7.4.4.1 Der causa a inexecucdo parcial do contrato;
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3.7.4.4.2 Der causa a inexecu¢do parcial do contrato que cause grave dano a
Administragdo ou ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

3.7.4.4.3 Ensejar o retardamento da execu¢do ou da entrega do objeto da
contratacdo sem motivo justificado;

3.8 CONDICOES DE
RECEBIMENTO DO OBJETO
(PARA FINS DE
FATURAMENTO)

3.8.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO:

> PRAZO: 2 dias corridos, contados: ESCOLHER UMA OPCAO

() A) DA FINALIZACAO DOS SERVICOS
(x) B) DA ENTREGA DA NOTA FISCAL/FATURA

( ) C) OUTRO:

3.8.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO:

> PRAZO: 10 dias corridos, contados do recebimento provisério.

3.8.3 PRAZO PARA ADEQUACAO OU SUBSTITUICAO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO:

(x) A) NAO SE APLICA

( ) B) PRAZO - ESCOLHER UMA OPCAO:

( ) 1) HORAS. Contagem — Escolher uma opcdo: ( ) Uteis ( ) Corridos
() 2) DIAS. Contagem — Escolher uma opgdo: ( ) Uteis () Corridos
() 3) OUTRO(S). Indicar:

3.8.4 DEMAIS REGRAMENTOS:

3.8.4.1 O Contratante rejeitara, no todo ou em parte, o objeto contratual em desacordo com as
condi¢Ges pactuadas, podendo, entretanto, se lhe convier, decidir pelo recebimento, neste caso
com as dedugdes cabiveis;

3.8.4.2 Os servigos poderao ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as
especificagdes constantes neste instrumento, devendo ser corrigidos/refeitos/substituidos nos
prazos definidos neste instrumento, a contar da notificagdo da Contratada, as suas custas, sem
prejuizo da aplicagao das penalidades;

3.8.4.3 Eventual instabilidade na prestacdo do servico devera ser suprida no prazo maximo do
item 3.8.3 assegurado a Contratada a possibilidade de adogdo de eventual solugdo alternativa,
neste prazo, a fim de segurar a continuidade da presta¢do do servico;

3.8.4.4 Em caso de recusa, no todo ou em parte, do objeto contratado, fica a Contratada
obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no todo ou em
parte, o objeto em que se verificarem vicios, defeitos ou incorrecGes resultantes da execugdo ou
materiais empregados, cabendo a fiscalizacdo ndo atestar o recebimento dos servicos até que
sejam sanadas todas as eventuais pendéncias que possam vir a ser apontadas no Recebimento
Provisorio;

3.8.4.5 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sera concretizado depois de
adotados, pelo Contratante, todos os procedimentos cabiveis do art. 140 da Lei Federal n2
14.133/2021 e, no que couber, da Lei Estadual de n? 14.634/23, devendo ocorrer nos prazos
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definidos neste instrumento;

3.8.4.6 O aceite ou aprovacdao do objeto pelo Contratante ndo exclui a responsabilidade da
Contratada por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagbes estabelecidas neste
instrumento e no processo de Inexigibilidade de Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Contratante, inclusive, as faculdades previstas na Lei Federal
n.2 10.078/90 — Cddigo de Defesa do Consumidor.

3.9.1 ABRANGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO:

A) OS PRECOS CONTRATADOS ENGLOBAM TODOS E QUAISQUER CUSTOS
NECESSARIOS AO FIEL CUMPRIMENTO DA CONTRATAGAO

> Englobam, exemplificativamente, todos o0s custos relativos a
( x) remunerac¢des, encargos sociais, previdenciarios e trabalhistas de todo o pessoal
designado pelo fornecedor para a execucdao do objeto, transportes de qualquer
natureza, depreciacdo, aluguéis, administracdo, tributos e emolumentos.

» Demais regramentos (se houver):

3.9 DOS PRECOS () B) ITENS OU CUSTOS NAO INCLUSOS NOS PRECOS PACTUADOS:

3.9.2 CRITERIOS PARA DEFINICAO DOS PRECOS - ESCOLHER UMA OPCAO:

() | A) VALOR MENSAL FIXO

() | B) VALOR UNITARIO POR SERVICOS

(x) | C) VALOR GLOBAL CONTRATADO, relativo a completa execugdo dos servigos

() | b)ouTro:

3.10 REGRAS DE 3.10.1 PERIODICIDADE DE FATURAMENTO(S) - ESCOLHER UMA OPCAO:
FATURAMENTO

() | A)MENSAL

B) MULTIPLOS FATURAMENTOS, SENDO CADA UM REALIZADO APOS A EXECUGAO DE
CADA PEDIDO/EMPENHO EMITIDO

C) EM PARCELA UNICA - ESCOLHER UMA OPCAO:

()

(x) 1) AO FINAL DE TODA A EXECUGAO CONTRATUAL E RECEBIMENTO DO OBJETO

(x) (Regra geral)

( ) 2) OUTRO:

() | D)PARCELADO:

» QUANTIDADE DE PARCELAS:

» DEFINICAO DOS MONTANTES DAS PARCELAS - Especificar:
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() | E) OUTRO(A). Indicar:

3.10.2 CONDIGOES ESPECIFICAS PARA FATURAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAOQ:

A) NAO SE APLICA, sendo necessdria somente a apresenta¢do de nota fiscal/fatura e
certiddes de regularidade fiscal e trabalhista, conforme item 3.11.1 (abaixo).

B) REGRAS E/OU DOCUMENTOS EXIGIDOS, para além dos indicados na opgdo A.
() Especificar:

(x)

3.11.1 O faturamento referente ao objeto deste contrato serd efetuado na periodicidade
indicada no item 3.10.1, mediante apresentacdo, pela CONTRATADA, de fatura, Nota Fiscal
relativa a prestacdo dos servicos e certiddes de regularidade cabiveis, bem como consulta a
situagdo de idoneidade da CONTRATADA, documentacdo que devera estar devidamente
acompanhada do TERMO DE RECEBIMENTO pelo CONTRATANTE;

3.11.2 Os pagamentos serdo processados no prazo de 15 (quinze) dias Uteis, a contar da data de
apresenta¢do da documentagdo indicada no item 3.11.1, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.11.3 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, serd considerada data da
apresenta¢do da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagdo;

3.11.4 As faturas far-se-do acompanhar da documentacgdo probatéria relativa ao recolhimento
dos tributos que tenham como fato gerador o objeto contratual;

3.11 REGRAS PARA 3.11.5 O CONTRATANTE realizard a reten¢do de impostos ou outras obrigacdes de natureza
PAGAMENTO E tributaria, de acordo com a legislagdo vigente;
ATUALIZAGAO MONETARIA

3.11.6 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta
corrente e agéncia indicadas pela CONTRATADA, preferencialmente em banco de
movimentagao oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.11.7 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE, em caso de mora,
sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu efetivo pagamento, de
acordo com a variagao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o disposto nos
itens 3.11.2 e 3.11.3.

3.11.7.1 Para efeito de caracterizacdo de mora imputdvel ao CONTRATANTE, n3o serdo
considerados eventuais atrasos de pagamento no periodo de fechamento do exercicio
financeiro do Estado da Bahia, compreendido entre o final do més de dezembro e o més de
janeiro do exercicio subsequente, decorrentes de circunstancias alheias a vontade das partes,
isto é, por forca de bloqueio de rotinas no sistema estadual obrigatoriamente utilizado para a
execucdo dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE.

3.12 REAJUSTAMENTO () A) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. REGRAS:

> indice oficial para o célculo da variagdo de precos - ESCOLHER UMA OPCAO:

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

> A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a
apresentacdo de requerimento formal pela Contratada, apds o transcurso do
prazo de 12 (doze) meses, contados da data do orcamento estimado pela
Administragao.
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> Na hipétese de reajustamento, adotar-se-d como referencial o
acumulado de 12 (doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentagdo do
orcamento estimado pela administracdo e termo final o0 més que antecede a
data de aniversario.

> Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de
execucdo de servigos formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses,
contados do orgamento estimado pela administragao.

> Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um
ano serd contado a partir dos efeitos financeiros do Gltimo reajuste;

(x)

B) NAO E CABIVEL A PREVISAO DE REAJUSTAMENTO DURANTE A VIGENCIA
ORIGINARIA DO CONTRATO, dadas as regras de pagamento e a natureza dos servicos.

Na hipdtese de prorrogacdo do prazo de vigéncia, os precos pactuados serdo passiveis
de reajustamento, conforme as seguintes regras e condicdes:

> indice oficial para o calculo da variagdo de precos - ESCOLHER UMA
OPCAO:

(x) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

> A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a
apresentacdo de requerimento formal pela Contratada, apds o transcurso do
prazo total de execugdo dos servigos contratados.

> Na hipdtese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o
acumulado de meses decorridos entre a apresentacdo da proposta de precos e o
encerramento do prazo inicial de duragdo da execucdo contratual.

> Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos ao novo periodo de
vigéncia contratual.

3.13 DEFINICAO DE
VIGENCIAS

3.13.1 VIGENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREGOS (ARP) - ESCOLHER UMA OPCAO:

(x)

A) NAO SE APLICA (N3o se trata de registro de pregos)

()

B) VIGENCIA DA ARP:
> Prazo de vigéncia da ARP: meses (Limitado a 1 ano)

> Possibilidade de prorrogagdo de prazo de vigéncia - ESCOLHER UMA OPCAO:

( )NAO ( )SIM (Limitado ao total de vigéncia da ARP de 2 anos)

3.13.2

(x)

DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO:
A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO - ESCOLHER UMA
OPCAO:

()1) meses, contados do recebimento do empenho pela contratada

(x)2) 25 dias corridos, contados do recebimento do empenho pela contratada

( )3)__ meses, contados a partir do dia
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()4) dias, contados a partir dodia__de de (previsdo inicial)*

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO - ESCOLHER UMA

OPCAO:
()Opgdol: _ meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO:
( ) A) Data certa (previsdo inicial): de de
() ( ) B) Da data da (ultima) assinatura
( )Opgdo2:  dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO:
( ) A) Data certa (previsdo inicial): de de

( ) B) Da data da (ultima) assinatura

3.13.3 POSSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO:

(x) | A)NAO SERA ADMITIDA A PRORROGACAO DO PRAZO DE VIGENCIA

B) SIM, SERA ADMITIDA A PRORROGACAO MEDIANTE CELEBRAGCAO DE ADITIVO PARA
TAL FIM.

()
> Justificativa:

3.14 DAS OBRIGAGOES DA | 3.14.1 OBRIGACOES GERAIS

CONTRATADA
3.14.1.1 Promover a execugdo contratual de acordo com as especificaces técnicas e exigéncias
constantes no presente instrumento, nos locais determinados, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do Contratante, ndo podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente,
atribuindo quaisquer falhas, defeitos ou falta de pessoal e/ou material;

3.14.1.1.1 A Contratada deve cumprir todas as obrigacdes constantes deste Contrato e em
seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da
boa e perfeita execugdo do objeto;

3.14.1.2 Prestar diretamente os servigos ora contratados, nao os transferindo a outrem, no todo
ou em parte, observando-se as regras para subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.14.1.3 Dispor de toda mdo de obra, veiculos, transportes, insumos e materiais necessarios a
execucdo dos servicos objeto deste instrumento;

3.14.1.4 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e direcdao da mao de obra
necessaria para a completa e eficiente execugdo dos servigos objeto deste contrato;

3.14.1.5 Manter durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigacdes
assumidas, todas as condicOes exigidas para a contratacao;

3.14.1.6 Assegurar que os servigos objeto deste contrato ndo sofram solugdo de continuidade
durante todo o prazo da sua vigéncia;

3.14.1.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigagdes previstas em Acordo, Convengao,
Dissidio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pelo contrato, por todas
as obrigagdes trabalhistas, sociais, previdenciarias, tributdrias e as demais previstas em
legislagdo especifica, cuja inadimpléncia ndo transfere a responsabilidade ao Contratante;
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3.14.1.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo Contratante ndo implicara na
responsabilizacdo deste, em hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames
futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos pela Contratada;

3.14.1.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacdo, contendo descrigdo dos servigos,
indicagdo de quantidades, pregos unitarios e valor total, observando-se, ainda, o quanto
disposto nos itens 3.10 e 3.11 deste instrumento;

3.14.1.9 Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execugdo do objeto, bem como
por todo e qualquer dano causado a Administracdo ou terceiros, ndo reduzindo essa
responsabilidade a fiscalizagdo ou 0 acompanhamento da execugdo contratual pelo Contratante,
que ficara autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida no
edital, o valor correspondente aos danos sofridos;

3.14.1.10 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvards junto as reparti¢des
competentes que, porventura, sejam necessarios a execug¢do do contrato;

3.14.1.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento, as recusas ou determinagdes,
pelo Contratante, de refazimento de servigos que ndo estejam sendo ou ndo tenham sido
executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condigBes deste
contrato ou do processo de inexigibilidade de licitacdo que o originou, providenciando sua
imediata correcdo ou realizagdo, sem 6nus para o Contratante;

3.14.1.12 Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer
ocorréncia anormal ou acidente que se verifique no local dos servicos;

3.14.1.13 Prestar todo esclarecimento ou informagdo solicitada pelo Contratante ou por seus
prepostos, garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo, ao local dos trabalhos, bem como aos
documentos relativos a execugdo do servico;

3.14.1.14 Paralisar, por determinagdo do Contratante, qualquer atividade que ndo esteja sendo
executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a seguranga de pessoas ou bens
de terceiros.

3.14.1.15 Nao permitir a utilizagdo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na
condi¢do de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilizagdo do trabalho
do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

3.14.1.16 Nao contratar, durante a vigéncia do contrato, cénjuge, companheiro ou parente em
linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do Contratante, ou do
fiscal ou do gestor do contrato, nos termos do artigo 48, paragrafo unico, da Lei 14.133/2021;

3.14.1.17 Guardar sigilo sobre todas as informagdes obtidas em decorréncia do cumprimento do
contrato;

3.14.1.18 Cumprir, além dos postulados legais vigentes de ambito federal, estadual ou
municipal, as normas de seguranga do Contratante;

3.14.1.19 Cumprir, durante todo o periodo de execug¢do do contrato, a reserva de cargos
prevista em lei para pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social ou para
aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislagdo (art. 116 da Lei 14.133/2021);

3.14.1.20 Comprovar a reserva de cargos a que se refere a clausula acima, no prazo fixado pelo
fiscal do contrato, com a indicacdo dos empregados que preencheram as referidas vagas (art.
116, paragrafo Unico, da Lei 14.133/2021);

Versédo — Margo/2024
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3.14.1.21 Permitir e oferecer condi¢Bes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a
vigéncia deste contrato, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagdo
pertinente e a execug¢do contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela
fiscalizacdo;

3.14.2 OBRIGACf)ES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBIJETO CONTRATADO) -
ESCOLHER UMA OPCAO:

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos
gerais definidos em lei e no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

(x)

()

3.15.1 OBRIGACOES GERAIS

3.15.1.1 Fornecer as informag¢des necessdrias para que a Contratada possa executar plenamente
0 objeto contratado;

3.15.1.2 Realizar os pagamentos devidos pela execu¢do do contrato, nos termos e condicdes
previstos nos itens 3.10 e 3.11 deste instrumento;

3.15.1.3 Permitir o acesso da Contratada as instalag@es fisicas do Contratante, nos locais e na
forma eventualmente necessarios para a execugdo dos servigos;

3.15.1.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢Ges de realizagdao do
presente contrato, notificando a Contratada, por escrito, sobre imperfeicdes, falhas ou
irregularidades constatadas na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas
corretivas necessarias;

3.15.1.5 Fornecer a Contratada, mediante solicita¢ado, atestado de capacidade técnica, quando a
execu¢do do objeto atender satisfatoriamente os prazos de execugdo, entrega, qualidade e
demais condigdes previstas neste instrumento.

3.15 DAS OBRIGAGOES DO | 3.15.1.6 Explicitamente emitir decisdo sobre todas as solicitacdes e reclamacdes relacionadas a

CONTRATANTE execugdo deste instrumento, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes,
meramente protelatérios ou de nenhum interesse para a boa execugdo do ajuste, observando os
seguintes prazos:

3.15.1.6.1 A administragdo tera o prazo de até 60 (sessenta) dias, a contar da data do
protocolo do requerimento sobre o qual devera se manifestar, admitida a prorroga¢do
motivada, por igual periodo;

3.15.1.6.2 A administragdo tera o prazo de até 60 (sessenta) dias, a contar da data do
requerimento, para responder a eventuais pedidos de reestabelecimento do equilibrio
econdmico-financeiro do contrato;
3.15.2 OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO) -
ESCOLHER UMA OPCAO:

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos
gerais definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

(x)

()
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3.16 INDICACAO SOBRE A (x) | A)NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
NECESSIDADE DE -
GARANTIA CONTRATUAL, B) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
COM PERCENTUAL .
> Percentual exigido - ESCOLHER UMA OPCAO:
( ) A) 5% (cinco por cento) ( ) B) OUTRO*. Indicar: % ( por
cento)
()
> Prazo para apresentagao: dias ap0s assinatura do contrato.
> Justificativa para garantias com percentual superior a 5% (e limitadas a
10%) do valor inicial do contrato:
3.17 INFORMACGES CONFORME FORMULARIOS DE INFORMACGES ORCAMENTARIAS ANEXOS AO EXPEDIENTE DE
ORCAMENTARIAS CONTRATACAO.

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO DESTE DOCUMENTO:
MATRICULA: NOME DO SERVIDOR: INSERIR ASSINATURA DIGITAL:

353.215 Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade T —,

Vi b GRAZIELE MARIA GRAVE TEIXEIRA DE ANDRADE
g RE—"@ Data: 05/11/2024 15:56:12-0300

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Verifigue em https://validar.iti.gov.br

Unidade de Finangas — CA - CEAF
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APENSO |

TABELA INDICATIVA DOS ITENS DE SERVICO A SEREM CONTRATADOS

Vitaliciamento”, no dia 11 de novembro, em
Salvador/BA.

= UNIDADE DE Cadigo do item de
ITEM DESCRICAO DO SERVICO MEDIDA QUANTIDADE servico, com descricgio *
Contratacdo do filésofo Rosival Oliveira de Carvalho
para explorar o tema sobre deontologia do 21172 - Treinamento
1 Ministério  Publico, no curso “Ingresso e Unidade 01

Qualificagdo Profissional.
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APENSO 11

DADOS DO PRESTADOR DE SERVICOS

RAZAO SOCIAL (PJ) ou NOME (PF):

Rosival Oliveira de Carvalho

NOME FANTASIA (PJ): CNPJ / CPF:

ENDERECO:

MUNICIPIO: UF: CEP:

Salvador/BA BA 40.140-810
REPRESENTANTE LEGAL (NOME E FUNGAO): CPF:

Rosival Oliveira Carvalho / Professor / Fil6sofo |
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APENSO IlI - ESPECIFICAGCOES TECNICAS DETALHADAS

Ndo se aplica.
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Em resposta ao Despacho CEACC 1303366, encaminho processo com os seguintes documentos por deliberagao:

DESPACHO

Itens 1 e 2 - Manifestagdo do Gestor Or¢amentario 1306102 e Ciéncia do Fiscal Administrativo 1306113;
Item 3 - Manifestagdo do Gestor da Contratagdo 1306118,

Item 4 - Comprovante bancario 1306082;

Item 5,6 e 7- TR ajustado 1306095.

Atenciosamente,
Unidade de Financas do CEAF

sejl

Documento assinado eletronicamente por Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade - Assistente Técnico Administrativa, em 06/11/2024, as

g;;mlm @ 09:52, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

ument nferir&id_or xterno=0 informando o cédigo verificador 1306120 e o cédigo CRC FB1AA03B.
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DESPACHO

Trata-se de procedimento de inexigibilidade de licitacio, instruido com fundamento na Lei Federal de n® 14.133/2021, catalogada nesta unidade sob o n°
077/2024, encaminhado pelo CEAF, visando a contratacdo do filésofo Rosival Oliveira de Carvalho para explorar o tema sobre deontologia do
Ministério Publico, no curso “Ingresso e Vitaliciamento”, no dia 11 de novembro de 2024, conforme descrito no Documento de Formalizagdo da Demanda
- DFD (1302974), com fundamento no art. 74, inciso 111, alinea f, da lei n° 14.133/2021.

Cuida-se de demanda cuja analise da Assessoria Juridica encontra-se dispensada, uma vez que se subsume a hipodtese prevista no art. art. 18, II do Ato
Normativo n° 04 de 23 de janeiro de 2024.

Informamos que, apds andlise da instrugdo do processo em epigrafe, a documentagdo acostada nos autos esta em conformidade com a base de conhecimento, nos
termos a seguir pontuados:

1. DFD devidamente preenchido (doc 1302974);

2. Termo de Referéncia devidamente preenchido (doc 1306095);

3. Documentos de Informacao Orgamentaria (Declaragdo do Executor e Manifestagao do Gestor) (docs 1302059, 1302063 e 1306102);
4. Manifestag@o dos servidores indicados para a gestdo e fiscalizagdo contratual (docs 1302552 ¢ 1306113);

5. Tabela de pregos similares (doc 1303132);

6. Documentos de habilitagdo da pretensa contratada (docs 1295723);

7. Certiddes Negativas de Débitos (doc 1302054, 1295750 e 1295751);

7. Documentos que comprovem a contratagdo de servigo técnico especializado (1295737 e 1295738)

8. Consulta da situagdo da contratada no que diz respeito a eventual aplicagdo de sangdo administrativa de impedimento ou suspensao do direito de
contratar com a Administragdo Publica (docs 1303460 ¢ 1303486).

Ante o exposto, manifestamo-nos pela regularidade formal na contratagdo do Sr. ROSIVAL OLIVEIRA DE CARVALHO, CPF n° 29***#*¥*%**(4 pelo preco
total de R$ 720,00 (setecentos e vinte reais), sendo: R$ 600,00 (2 horas x R$ 300,00) mais o INSS Patronal de R$ 120,00 (20% do valor principal), conforme
justificativa contida no item 2 da Tabela de Pregos (doc 1303132).

Registra-se que as despesas correrdo por conta da Unidade Gestora 40.601/0005 — CEAF, conforme Declaragéo - Executor Orgamentario (doc 1302059).

Salientamos, ainda, que niio havera celebraciio de contrato. A formalizagio se dara apenas com a emissao de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em
que pese o quanto disposto no artigo 95 da Lei Federal n® 14.133/2021, conforme entendimento da Assessoria Juridica da Superintendéncia de Gestao
administrativa deste Ministério Publico, exarado no parecer n°151/2024, ndo ha que se impor a obrigatoriedade de formaliza¢do por instrumento de contrato,
ressalvando-se que a opgao pela contratagdo sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Caso a decisdo do Superintendente seja pela autorizagdo da referida contratacao, solicitamos informar um nimero de portaria para designagdo de gestor e
fiscalizagdo da contratagdo, tendo em vista os servidores indicados na Manifestagdo do Ordenador de Despesas.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagdo. Registramos, especialmente, a
necessidade de elaborag@o de manifestacdo decisiva/autorizagéo a fim de que possamos dar cumprimento a publicagdo da mesmo no PNCP.

Milena Maria Cardoso do Nascimento
Assistente de Gestao II
Coordenagio de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula: 353.176

Thalita Brito Caldas
Assistente Técnico Administrativo
Coordenagio de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula 354.181
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eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento - Assistente de Gestéo Il, em 06/11/2024, as 16:36, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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Sel o

assinatura
eletrdnica

Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas - Assistente Técnico Administrativa, em 06/11/2024, as 16:39, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

= A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sist i t Xt ?

": acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1307149 e o codigo CRC 6A3413F5.
-u'l
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DESPACHO

A DCCL/Coordenacio de Elaboracio e Acompanhamento de Contratos e Convénios,

Considerando a instrugdo processual, com fundamento no art. 74, inciso III, F, da Lei Federal n® 14.133/2021, bem como as informagdes
prestadas por essa Coordenagdo (doc. 1307149), autorizo a Inexigibilidade de Licitagdo, catalogada sob o n® 077/2024, em favor do Sr. ROSIVAL OLIVEIRA
DE CARVALHO, CPF n° 29******%%(04 pelo preco total de R$ 720,00 (setecentos e vinte reais), sendo: R$ 600,00 (2 horas x R$ 300,00) mais o INSS
Patronal de R$ 120,00 (20% do valor principal), conforme justificativa contida no item 2 da Tabela de Pregos (doc 1303132), visando a contratacéo do filésofo
Rosival Oliveira de Carvalho para explorar o tema sobre deontologia do Ministério Publico, no curso “Ingresso e Vitaliciamento”, no dia 11 de
novembro de 2024, conforme descrito no Documento de Formalizagdo da Demanda - DFD (1302974),

Na oportunidade, informo o numero de Portaria 553/2024, para designagao de gestor ¢ fiscal da contratagdo.

Ante o exposto, encaminhe-se o presente expediente para conhecimento e ado¢do das providéncias cabiveis.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestio Administrativa

.

seil o

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 07/11/2024, as 15:32, conforme Ato Normativo n°®
aainmurs 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

||tm .m ntrol xtrn
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ntratagao: Inexigibilidade  Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, Il f  Tipo: Ato que autoriza a Contratacao Direta  Modo de disputa: Nao se ap
: Nao
0 no PNCP: 08/11/2024  Situagao: Divulgada no PNCP

CP: 13937032000160-1-002109/2024  Fonte: Compras.gov.br

sofo Rosival Oliveira de Carvalho para explorar o tema sobre deontologia do Ministério Publico, no curso ‘Ingresso e Vitaliciamento®, no dia 11 de nove

lementar:
- CEAF
MADO DA COMPRA VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA
R$ 720,00
Juivos Historico
Descrigao Quantidade ; Valor unitario estimado - Valor total estimado ;
Treinamento Qualificagao Profissional 1 R$ 720,00 R$ 720,00

Treinamento Qualificagdo Profissional

P

IO NAL Criado pela Lei n® 14.133/21, o Portal Nacional de Contratacdes Publicas (PNCP) ¢ o sitio eletrénico oficia

L divulgagao centralizada e obrigatoria dos atos exigidos em sede de licitagoes e contratos administrativo:
RATACOES ) ° ° i
CAS novel diploma.

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratagdes Publicas, um colegiado deliberativo co
estabelecidas no Decreto n° 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versao do Portal € um esforco conjunto de construgdo de uma concepcao dire
homologado pelos indicados a compor o aludido comité.

A adequacao, fidedignidade e corretude das informagodes e dos arquivos relativos as contratacoes dispo
PNCP por forga da Lei n°® 14.133/2021 sao de estrita responsabilidade dos orgaos e entidades contratant
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA
PORTARIA N° 553/2024

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA |, no uso de suas atribuicdes legais
¢, considerando o expediente n° 19.09.45340.0033923/2024-80, RESOLVE

Designar os servidores para atuarem na gesto e fiscalizagdo da contratacdo decorrente da Inexigibilidade de Licitagdo n® 077/2024, relativo a contratagio do
filosofo Rosival Oliveira de Carvalho para explorar o tema sobre deontologia do Ministério Publico, no curso “Ingresso e Vitaliciamento”, no dia 11 de
novembro de 2024.

GESTOR DO CONTRATO: Liliane Formigli Noblat, matricula 352.906.

FISCAL ADMINISTRATIVO e SUPLENTE: Grazicle Maria Grave Teixeira de Andrade, matricula 353.215 ¢ Michele da Costa Bittencourt, matricula
353.657 respectivamente.

FISCAL TECNICO e SUPLENTE: Z¢lia Maria Araujo Rodrigues da Silva, matricula 353.911 ¢ Maria Auxiliadora Cunha Neves da Rocha, matricula 351.659
respectivamente.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestdo Administrativa

(Datado e assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 09/11/2024, as 11:43, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhamos o expediente a0 CEAF - Unidade de Execucdo Or¢amentaria, acompanhado da publicacdo da autorizacdo da Inexigibilidade de Licitagdo n°

077/2024 no Portal Nacional de Contratagdes Publicas (Portal Nacional de Contratagdes Publicas - PNCP (www.gov.br) ) e no Portal do MPBA ( Contratacoes
n des Dir Ministério Publi E Bahia. (mpba.mp.br)).

Em virtude da ndo exigéncia legal de publicacdo das portarias de gestdo e fiscalizagdo, bem assim considerando que os servidores designados manifestaram
ciéncia da designagdo, registramos que deixamos de realizar as publicagdes no Didrio de Justiga Eletronico acerca das portarias designatorias.

Por fim, em atengdo ao quanto disposto no art.18, § 1° do Ato Normativo 036 de 09 de agosto de 2024, solicitamos que o servidor responsavel pela execucao
orcamentaria, quando da instru¢io do processo de pagamento, anexe o empenho com posterior remessa, concomitante, ao fiscal administrativo da

contratacio, para adog@o das providéncias relativas ao inciso I do art. 12; e a esta Coordenagio para divulgacao do Portal Nacional de Contratagdes Publicas,
para fins do art. 94 da Lei Federal n° 14.133/2021.

Art. 18, § 1° O processo de pagamento deverd ser iniciado pelo servidor responsavel pela execugdo or¢ iria da unidade gestora medi encarte do empenho
emitido, com posterior ¥ ao fiscal administrativo da contratagdo, para adogdo das providéncias relativas ao inciso I do art. 12. (grifo nosso)

Naio havendo atos adicionais a serem praticados por esta Coordenagio, concluimos o presente expediente na unidade.

Thalita Brito Caldas
Assistente técnico-administrativo
Coordenagio de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula 354.181

Se|! 5 | Pocumento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas - Assistente Técnico Administrativa, em 11/11/2024, &s 09:24, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletronica

: . A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
==+ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1311467 e o cddigo CRC E8CCE721.
=
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Dicofin:

DESPACHO

Encaminho processo de contratagdo para conhecimento.

Atenciosamente,
Unidade de Finan¢as do CEAF

.

Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade - Assistente Técnico Administrativa, em 11/11/2024, as
assinatura 10:39, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletronica

. A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
] ument nferir&id_or xterno=0 informando o cédigo verificador 1313234 e o codigo CRC 24C1A783.
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